
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 23. května 2019
Č. 98, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

0
9

1

Fotbalisté Slavie slaví po ligovém titulu také vítězství v MOL Cupu. Baník ve finále porazili 2:0. Více na straně 23 ČTK

Ženy nakupují raději
reálně než v e-shopu
Marnotratnost je mýtus. Paní i slečny nejvíce pořizují zboží v kamenných obchodech. Souboj pohlaví.
V utrácení pro radost je to půl na půl. Hodnotnější dárky. Pro sebe si je koupí mnohem více mužů STRANA 8

inzerce

DOSTUPNÉ

CENY

THE ATAVISTS ZAHRAJÍ
V LETŇANECH PŘED MUSE
DRŽITELÉ DVOU SOŠEK ANDĚL VYSTOUPÍ TAKÉ NA UNITED ISLANDS STRANA 4

Svátek slaví: Vladimír

Klánovice
změní příští
rok dopravce
Linku 212, jež vozí
cestující v Klánovicích na
vlak, čeká od ledna změna
dopravce. Místní o něj však
nestojí. STRANA 3

Cvičí obranu
internetu
Týmy odborníků z Česka
i ze zahraničí na
Masarykově univerzitě
v Brně procvičují řešení
kybernetických útoků.
Podle scénáře útokům čelil
záchranný systém. STRANA 7



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. května 2019 02

Část obyvatel Let-
né se snaží co nej-
originálněji urážet
sousedy. Teď se
vrhli na ty z Libně.

Žádné Holešovice, ale Mok-
řad. Tuhle přezdívku zmíněné
městské části již několik let
šíří na sociální síti Facebook
skupina Letenský institut pro
urážení Holešovic. Její členo-
vé, kterých je kolem šesti set,
se rozhodli nedávno otestovat
nejen smysl pro humor obyva-
tel své sousedské čtvrti, ale
také obyvatel Prahy 8. Na paš-
kál si vzali desítkymodrých ta-
bulí, které tu odhalují původ
osobností spjatých právě s os-
mičkou.

„Libeňskýmokřad chce zřej-
mě v záchvatu závisti převýšit
nášMokřad ukázkami své kul-
turní vyspělosti. Cedule, umís-

těná na oraništi před novou ví-
cepatrovou obytnou chýší na
Palmovce (čti: Palm Beach),
hlásá kapitoly z naší historie.
Je pověšena na kandelábru,
kde by mělo být jméno ulice.
Vzhledemk tomu, že tady žád-
né nejsou, nikdo z místních si
cedule zatím nevšiml,“ píše ve
skupině Jiří Sejvl.

Že nejde o víc nežli čistou
nadsázku, potvrdila také uži-
vatelka Marie Richterová. Ta
záměrně předstírá, že ceduli
s nápisem kníže Vojen, podle
kterého se na Palmovce jme-

nuje Vojenova ulice, považuje
za chybu tisku. „No bóže, do
konstatování Kníže dojel se
jim prostě vloudilo pár překle-
pů,“ žertuje Richterová.

Smysl pro humor ale nepat-
ří mezi dary, který by byl dán
všem, a je i podle zakladatele
skupiny Martina Tománka
otázkou vkusu. Tento fakt si
ověřil i deník Metro, který
oslovil radnici Prahy 8
s prosbou o reakci na množící
se vtípky. Zástupci jejího tisko-
vého odboru však nejprve ne-
pochopili, že pokud si chtějí
šprýmy přečíst v plném znění,
musí se stát členy facebooko-
vého Institutu. Když se deník
Metro podivil, proč není mož-
né reagovat alespoň obecně,
dočkal se opět nepochopení.
„Jakmám reagovat na něco, co
si nemohu přečíst? Píšete, že si
někdo dělá legraci z cedulí
a že na Palmovce bydlí Křová-
ci. WTF?“ odpověděl anglic-
kou zkratkou mluvčí Prahy 8
Jan Macke. FILIP JAROŠEVSKÝ

Mokřad už není
jen v Holešovicích

Informační cedule PRAHA 8

Popichování je podle „šéfa“
skupiny Letenský institut
pro urážení Holešovic
Martina Tománka míněno
v dobrém.

● Jádro skupiny tvoří kamarádi
z Holešovic i z Letné. Často se

prý potkávají nejen on-line,
ale i ve skutečném životě.

● Známou facebookovou
skupinou je také Letenská
parta, kde Letenský institut
pro urážení Holešovic vznikl
a později se trhnul.

Holešovice alias Mokřad žijí svým životem na internetu

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. května 2019 03

Linku 212, jež vozí cestu-
jící na vlak, čeká od led-
na změna dopravce.
Místní o něj však nestojí.

Barnaby, dědek i tmavovlasý Roman.
To jsou přezdívky několika profesio-
nálních řidičů, kteří denně brázdí uli-
ce Klánovic v midibusu na lince 212.
Místní obyvatele tu vozí na několik
minut krátké trase od západní strany
městské části na vlak a zpět. Podle rad-
nice i místních však většina z nich na
konci roku svou trasu navždy opustí.

„Autobusová doprava Kolín, jež lin-
ku provozuje, zde musí v prosinci nu-
ceně skončit. Vystřídá ji tu nějaký vel-
ký dopravce typu Arriva. Je nám to ve-
lice líto, protože tu máme naše řidiče
velmi rádi. Patří k místnímu koloritu.
O novinky nestojíme,“ nechala se sly-
šet jedna z cestujících.

Změna podle zástupců pražského
organizátora dopravy Ropid nesouvi-
sí s tím, že by nebyl se službami řidi-

čů či provozovatele linky spokojen.
Jeho mluvčí Filip Drápal řekl, že kon-
cem roku skončí smlouvy nejen
Okresní autobusové dopravě Kolín,
ale i řadě dalších soukromých doprav-
ců. Ti byměli, pokud chtějí řidiči jezdit
na stejné trase i příští rok, podle Drápa-
la změnit zaměstnavatele.

„O obaváchmístních víme a také se
k námdoneslo, že jsou s tamními řidi-
či spokojeni. Pokud dojde ke změně
dopravce, je možné, že stávající řidiči
přejdou k němu. Určitě dostanou
přednost, neboť to v Klánovicích
dobře znají,“ vysvětluje Drápal, s tím,
že změna přinese i pozitiva. „Zlepšení
lze očekávat v podobě novějších vozi-
del a rozšíření provozu linky, která
nyní jezdí jen ve všední dny. Nově má
jezdit i o víkendu,“ dodává Drápal.
O tom, kdo bude linku dál provozo-

vat, má být jasno do června. Spoje na-
vícmístním slibovalo užminulé vede-
ní radnice. U slibů však zůstalo hlav-
ně z technických důvodů. Navýšení
kapacity totiž tehdy znamenalo větší
autobusy. Ty ale úzkými uličkami Klá-
novic nedokážou projet. FILIP JAROŠEVSKÝ

e l d e s e o u v á d í f i l m P e d r a A l m o d ó v a r a

V K I N E C H O D
2 3 . K V E T N Aˇ

Midibusu linky v Klánovicích nikdo neřekne jinak než „malý busík“. METRO

Fantovku opraví od léta
Střechu a fasádu secesní Fantovy
budovy na hlavním nádraží opra-
ví společnost Avers. Celkové in-
vestiční náklady činí 212 milionů
korun. Práce začnou v první polo-
vině letošního roku a potrvají mi-
nimálně dva a půl roku. Investice
zahrnuje kompletní rekonstrukci
fasády a střechy, do vnitřních pro-
stor nezasahuje. Stavební úpravy
se budou dělat po etapách.

Končí i ředitelka opery
Silvia Hroncová rezignovala na
post ředitelky Opery Národního
divadla (ND) a Státní opery. Mezi
důvody uvedla „dlouhodobě nevy-
jasněnou situaci spojenou s no-
vou sezonou, rozdílné názory na
budoucí směřování opery, na or-
ganizační a personální strukturu
a obsazení i chod opery“. Následo-
vala tak uměleckého ředitele
Opery ND Petra Kofroně. ČTK

Klánovice opět
v ráži. Hrozí
odchod šoférů

inzerce

Krátce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. května 2019 04

Až donedávna je nikdo moc
neznal. Pak ale The Atavists
vyhráli na jaře dvě Ceny An-
děl za Objev roku i nejlepší
rockové album a začalo se
o nich hovořit čím dál častěji.
Co se od té doby změnilo
a jaké mají další plány, nastí-
nil lídr kapely Adam Krofian.

Co znamená váš název
The Atavists a jak vznikl?
Atavismus je znak či rys,

který byl již evolučně překo-
nán, ale z nějakého důvodu
se výjimečně objeví znovu.
Kdysi jsem četl nějaký článek
o ligerech (kříženec mezi sam-
cem lva a samicí tygra – pozn. re-
dakce) a napadlo mě, že by to
byl dobrý název pro naši ka-
pelu – vzhledem k tomu, že
rádi vykopáváme již staré
a „přežité“ zvuky a postupy.

V březnu jste získali dva
Anděly, jak jste takové
ocenění vnímali?

Původně jsme to brali pri-
márně jako hraní v televizi
v přímém přenosu během ce-
remonie, ceny jsme vůbec ne-
čekali, máme z nich ale po-

chopitelně obrovskou radost.
Navíc máme ve zkušebně ko-
nečně něco lesklého.

Změnilo se toho pro vás
od té doby hodně?
Dostalo se nám třeba větší

mediální pozornosti než do-
posud, za což jsme rádi,
a snad nám to i rozšíří okruh
posluchačů. Momentálně
nám to přineslo nezanedba-
telné množství nových kon-
certů, což si užíváme.

Příští týden v sobotu
zahrajete na festivalu
United Islands of Prague.
Jak se těšíte?

Moc, jistou garancí kvality
je pro nás i Moimir Papa-
lescu, který se ujal dramatur-
gie letošního ročníku a v je-
hož vkus máme důvěru.

Co dalšího v nejbližší době
plánujete?
Momentálně připravujeme

videoklip pro náš nový singl
Wrong, chystáme se na před-
skakování Muse na letišti
v Letňanech tuto neděli
a v neposlední řadě na spous-
tu koncertů v létě, kde bude-
me hrát na všech možných
festivalech. Na podzimplánu-
jeme menší šňůru po zahra-
ničních klubech. PAVEL URBAN

V sobotu proběhne na ploše
Centrálního parku u metra
Háje zábavná akce Rodinná vý-
zva. Děti a rodiče zde budou
moci poměřit síly v 24 soutěž-
ních disciplínách a jako rodi-
na vyhrát hodnotné ceny. Ná-
vštěvníkům bude k dispozici
stánek s odbornou fyzioporad-
nou. Sportovní den, včetně do-
provodných služeb fyziotera-
peutů, je zdarma. Registrujte
se na Fyzioklinika.cz. MET

Kapela The Atavists, Adam Krofian zcela vpravo PROFIMEDIA.CZ

Radnice Prahy 7 přestane pou-
žívat jednorázové plasty,
úřad změní způsob hospoda-
ření s odpadem, vysadí v uli-
cích nové stromy nebo nakou-
pí ekologická auta. Zároveň
bude u developerských pro-
jektů vyžadovat využití tak-
zvaných zelených střech
a změní hospodaření s vodou.
Rozhodli o tom radní měst-
ské části, kteří zároveň na

tomto území vyhlásili stav kli-
matické nouze.
„Životní prostředí a klima

jsou velkým současným téma-
tem. Nenechme se zmást
dnešnímdeštěm a tím, že Pra-
ha 7 má Stromovku nebo Let-
nou. Společně s Prahou 1 vy-
kazuje známky největšího te-
pelného ostrova v Praze,“
řekl starosta sedmé městské
části Jan Čižinský. ČTK

Národní soutěž vín
Největší degustační výsta-
va tuzemských vín pro-
běhne v pondělí 3. června
od 13.30 do 18 hodin v bu-
dově Novoměstské radni-
ce. Všechna z téměř
150 vystavených českých
vín se zúčastnila naší nej-
vyšší a největší soutěže
vín – Národní soutěže vín.
Vstupné činí 150 korun
a jeho součástí je sklenice.

Kraus a Viktořík
Ve Foru Karlín vystoupí
26. června ikona funku, le-
gendární americká partič-
ka Kool & the Gang. Spolu
s touto kapelou se o skvě-
lou zábavu postarají nemé-
ně energičtí domácí David
Kraus a Gipsy Brothers,
Top Dream Company a DJ
a raper Michael Viktořík.
Vstupenky jsou k dispozi-
ci v síti Ticketlive.cz. MET

Rodinná výzva.
Soutěžte o ceny

Tajuplné podzemí otevřou při představení
Kolem Domu uměleckého průmyslu z roku 1936 poblíž Národní třídy projdou denně
tisíce lidí. Kromě několika obchodů v přízemí není veřejnosti přístupný. V červnu jej mají
návštěvníci jedinečnou šanci poznat v rámci netradičního představení Divadla X10 Dům
uměleckého poltergeista. „Čeká vás prohlídka všech pater včetně tajemných, podzemních
zákoutí. Celá inscenace je laděná do mírně hororového příběhu. Děti nechte doma, ale
dospělí si určitě přijdou na své,“ řekla ředitelka Divadla X10 Lenka Havlíková. V předsta-
vení, které můžete vidět 20. června od 20.00, hrají Anna Císařovská, Jakub Gottwald či
Jindřich Čížek, Vojtěch Hrabák, Václav Marhold, Pavel Neškudla a Petr Uhlík. DIVADLOX10.CZ

Branická vyhlídka je zpět
Po celkové opravě se opět na své původní místo vrátila
Branická vyhlídka, jejímž autorem je architekt David
Vávra. Vyhlídka je dominantou přírodní památky Branic-
ké skály a hlavním lákadlem parku na Dobešce. V rámci
obnovy tohoto prostoru byly loni opraveny parkové
cesty a letos bude instalován nový mobiliář. PRAHA 4

Akce v oboře Hvězda

12.00
O víkendu se bude konat
hudební open air festival
Hvězdy ve Hvězdě. Vystoupí
zde třeba Václav Neckář se
skupinou Bacily, Monika Ab-
solonová a Boom!Band Jiřího
Dvořáka. Festivalovou hudeb-
ní nabídku okoření sobotní
letní kino. Od pravého poled-
ne bude od bran obory k pó-
diu a zpět jezdit ekovláček.

Sedmička. Mění přístup
k životnímu prostředí

Krátce

The Atavists hrají
před Muse či na
United Islands



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. května 2019 05

Organický odpad
jako poklad.

Kompost s několika desítka-
mi pilných žížal si jen málo-
kdo představí jako designový
doplněk domácnosti. O osvě-
tu se se svou novou výzvou
Žiju kompostyl pokouší praž-
ský spolek Kokoza. Nabádá
především k zapojení kom-
postování do běžného životní-
ho stylu, a to i v prostředí
městského bytu.

Projekt spustili v kavárně
Vnitroblock za účasti Báry Po-
lákové, která jako symbolic-
ky první zapojená převzala
od organizátorů bytový žížalí
kompostér. „Vyrůstala jsem
na vesnici a štve mě, když vi-
dím, kolik se veměstě vyhodí
organického odpadu tam,
kam nepatří. Už dlouho o ta-
kové recyklaci přemýšlím.
Kampaň je promě teď napros-
to ideální,“ říká herečka.

Organické zbytky tvoří až
čtyřicet procent směsného
odpadu, který následně kon-
čí na skládkách, kde se mění
ve skleníkové plyny. „Češi
jsou úžasní v tom, jak důsled-
ně dokážou třídit, ale posled-
ní dobou to úplně nestačí.
Zhruba polovina Čechů totiž
netřídí ten přírodní typ odpa-
du, který je úplně nejlépe
recyklovatelný, a navíc dále
použitelný,“ uvádí Gábina
Bártová, jedna ze zakladate-
lek projektu. ANNA PORTEŠOVÁ

Slevyv až 50%Sle
ToTální výv prodej!

Otevřeno:
pátek a sobota
9 - 18 hodin

Karlovarská 28
Praha 6

Bára Poláková METRO

Recyklovat se s pomocí žížal
dají kromě gastroodpadu
i jiné věci.

● Poradí si například s kartony
od vajec, ruličkami od toaletní-

ho papíru nebo slupkami
exotického ovoce.

● Odpad nijak nezapáchá
a první kompost lze sklízet
už po pár týdnech.

● Žížaly lze sehnat na internetu
a mnohdy zadarmo.

● Někteří designéři vyrábějí také
vizuálně zajímavé kompostéry.

inzerce

Zbytků vás
zbaví žížaly

Vermikompostéry neboli žížalí kompostéry se vejdou do každé domácnosti



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. května 2019 06

Tuzemští podnika-
telé hodnotí
nesmysly, které
stát připravil.

Exekuce namzdy zaměstnan-
ců. To je vítěz anticen Absur-
dita roku, kterou zvolili čeští
podnikatelé. Výsledky zveřej-
nili organizátoři akce, jejímž
odborným garantem je Hos-
podářská komora ČR.
Na druhémmístě je povin-

nost zajistit bezpečnost prá-
ce při práci z domova, takzva-
ném home office. V tomto
případě má zaměstnavatel
zajistit, aby zaměstnanec do-
držoval bezpečnostní pravi-
dla. Třetí skončil stavební zá-
kon s příliš dlouhou dobou
na vyřízení stavebního povo-
lení. U něj čeští podnikatelé
upozorňují, že délkou staveb-
ního řízení je již Česká repub-
lika pověstná. Podle žebříč-

ku sestavovaného světovou
bankou se ČR umístila na
156. místě ze 190 posuzova-
ných zemí, a to s délkou
246 dnů.
Podnikatelé vybírali z deví-

ti byrokratických absurdit,
mezi kterými byly dále napří-
klad povinnost oznámit včela-
řům aplikaci přípravků
nebezpečných pro včely,
omezení prodejní doby ob-
chodů nebo norma o hygie-
nických zařízeních a šatnách
upravující rozměry šatní
skříňky.
Anketa Absurdita roku je

součástí podnikatelských sou-
těží Vodafone Firma roku
a Moneta Živnostník roku. Je-
jich smyslem je snaha o zlep-
šení podnikatelského prostře-
dí v Česku.
Absurdita roku má za cíl

upozornit na zbytečné a čas-
to nesmyslné administrativ-
ní povinnosti a nařízení, kte-
ré úřady ukládají podnikate-
lům. Loni se absurditou roku

stalo zadržování nadměr-
ných odpočtů daně z přidané
hodnoty (DPH). ČTK

Omluva za slova
o zabití Zemana
Radní Jesenice u Prahy
Martin Lang se omluvil za
své vyjádření o preziden-
tu Miloši Zemanovi
a vzdal se funkce předse-
dy místního sdružení
ODS. Lang na Facebooku
nabádal k zabití preziden-
ta kvůli jeho souhlasu se
zdaněním náhrad vypláce-
ných církvi. Případem se
zabývá policie.

Maturanti měli
strach z češtiny
Letošní maturanti měli
největší strach ze zkoušky
z češtiny. Obavy z ní mělo

34 procent z nich. Asi pěti-
na končících středoškolá-
ků se bála více matemati-
ky. Většina maturantů
měla přitom ve škole rad-
ši češtinu než matemati-
ku. Vyplynulo to z průzku-
mu společnosti Tutor. ČTK

Velká voda je
vyhnala z postele
Extrémní déšť včera zasá-
hl některé části Česka.
Proudy vody valící se po
svazích, zatopené sklepy
i hnůj spláchnutý na hřiš-
tě. Tak to vypadalo na vý-
chodě Česka, kde velká
voda vyhnala lidi i z poste-
lí. Velké problémy byly
také na Zlínsku. Hodně
pršet má i dnes. iDNES.cz

Snímek byl pořízen v Jizerských horách. ČTK

Vyplatí se mít všechna odběrná místa u nás, plyn i elektřinu,
kdekoliv v ČR. Vedle levnějších cen získáte finanční bonus za
každé další odběrné místo. Navíc zdarma pojištění při havárii
v domácnosti a příspěvek na servis a opravu spotřebičů.

Jděte na ppas.cz/novasmlouva,
volejte 800 134 134 nebo
navštivte obchodní kanceláře.

800 134 134
www.ppas.cz

VŽDY NĚCO NAVÍC

ZÍSKEJTE BONUS ZA DALŠÍ
ODBĚRNÉ MÍSTO. KLIDNĚ
I TAM, KDE LIŠKY DÁVAJÍ
DOBROU NOC.

Zákony schválené Evropským parlamentemmají dopad
na náš každodenní život. Ať už s politikou Evropské unie
souhlasíte, nebo ne, je důležité, abychom se na jejím
směřování podíleli.

I Váš hlas může rozhodnout o tom,
kdo nás bude zastupovat.

Přijďte k volbám 24. a 25. května 2019.

Díky zrušení
roamingových
poplatků volám
v cizině za stejné
ceny jako doma.

Studuji v zahraničí
a spolu semnou
dalších 8000
českých spolužáků.

www.tentokratbuduvolit.cz
www.padesatprocent.cz

Krátce

inzerce

Absurdistán. ČR
dle českých firem

Pokuta kvůli exekuci

50
Prvenství získala exekuce na
mzdu proto, že zaměstnava-
tel musí ze zákona poskyt-
nout součinnost při exekuci
na mzdu pracovníka. V přípa-
dě, že tak neučiní, hrozí mu
pokuta až 50 tisíc korun. Zá-
kon přitom podle organizáto-
rů nedefinuje jasně, co všech-
no takové poskytnutí součin-
nosti zahrnuje, a navíc to vý-
razně administrativně zatěžu-
je. „Asi se někomu zdá, že má
zaměstnavatel povinností ješ-
tě málo. Ale má být pokuto-
ván za něco, co by si měl stát
s konkrétním člověkem vyří-
dit sám?“ uvedli organizátoři
ve své závěrečné zprávě.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. května 2019 07

inzerce

Demonstrací si všímá svět
Úterní protivládní protest na Václavském náměstí v Praze
zaznamenala i zahraniční média. Demonstraci, na kterou
přišlo až 70 tisíc lidí, popsaly agentury Bloomberg, AP
a Reuters i televize Al-Džazíra. Připomínají Babišovu histo-
rii i prohlášení, že nikdy neodstoupí, a nezapomínají ani
na symboliku Václavského náměstí. Češi se podle zahra-
ničních médií bojí přechodu k autoritářství. Všímají si pro-
blematického příchodu nové ministryně spravedlnosti,
a to den poté, co vyšetřovatelé doporučili obžalobu pre-
miéra Andreje Babiše ohledně kauzy Čapí hnízdo. MAFRA

Experti jsou na
hrozby připraveni.

Týmy odborníků z Česka i ze
zahraničí na Masarykově uni-
verzitě v Brně dnes druhým
dnemprocvičují řešení kyber-
netických útoků. Podle scéná-
ře kybernetickým útokům
čelil integrovaný záchranný
systém.

Týmyměly včera na progra-
mu úkol ubránit integrovaný
záchranný systém ve fiktivní
zemi Pilsnerii, která čelila
masivním kybernetickým
útokům, například takzva-
nýmDOS útokům, přicházejí-
cím pishingovým e-mailům,
malwaru a dalším. Na Pilsne-
rii se přitom řítil fiktivní huri-
kán, země se potýkala s vý-
padky elektřiny a záplavami.
„Simulujeme krizovou situa-
ci, kterou týmy musí řešit. Je-
jich úkolem je kybernetické
útoky odrážet, zároveň musí

odpovídat na dotazy noviná-
řů, zvažovat právní dopady
svých činů, také své kroky re-
portovat vedení. Některé úto-
ky jsou přitom koncipovány
tak, aby se jim cvičící neměli
možnost ubránit. Tedy aby se
dostali do situace, že to nema-
jí pod kontrolou, jsou pod
stresem a musí se rozhod-
nout, jak to vyřešit,“ uvedla
Martina Ulmanová z Národní-
ho úřadu pro kybernetickou
a informační bezpečnost, kte-
rý kybernetické cvičení
Cyber Czech pořádá spolu
s univerzitou.
Čtyřčlenné týmy si prověři-

ly své technické schopnosti
a v praxi si vyzkoušely důleži-
tost komunikace a předávání
informací zodpovědným in-
stitucím a veřejnosti pro-
střednictvím médií. Cvičení
se zúčastnily dva české týmy,
tým z Izraele, složený evrop-
ský tým a slovenský tým.
Účastníci měli k dispozici
mimo jiné i právníky, se kte-

rýmimohli své kroky konzul-
tovat. Cvičení není první, už
dříve týmy odborníků simulo-
valy problémy v prostředí v ja-
derné elektrárně nebo na že-
leznici.
Podle studie antivirové fir-

my Kaspersky Lab čelila
v uplynulých dvou letech ky-
bernetickému útoku více než
polovina evropských firem.
Nejvíce útoků směřovalo na
společnosti ve Velké Británii
a Španělsku. Terčem interne-
tových útoků se v úterý stal
i web České televize, útoky
omezily jeho funkčnost. Hlav-
ním cílemútočníků byl webo-
vý přenos hokejového utkání
mezi Českem a Švýcarskem,
útoky podle televize přicháze-
jí z Česka i zahraničí. Pro-
blém s kybernetickými útoky
řešili minulý pátek také pořa-
datelé Zlínského filmového
festivalu pro děti a mládež,
kteří kvůli tomu dočasně po-
zastavili rezervace a prodej
vstupenek. ČTK

V Pilsnerii cvičí
obranu internetu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. května 2019 08

Za oblečení, obuv
a další módu utra-
tí Češky méně,
než se traduje.

Pověsti o tom, že ženy často
a hlavně hodně utrácejí, be-
rou podle statistik bankov-
ních společností za své. Důka-
zem jsou především údaje
o platbách kartami a z dal-
ších průzkumů bank.
Mýtus věčně nakupujících

a marnotratných žen vůbec
nepotvrdila například nedáv-
ná studie ČSOB. „Vyšlo nám,
že ženy naprostou většinu ná-
kupů uskuteční v kamen-
ných obchodech, jen zane-
dbatelnou část zboží pořizují
v e-shopech,“ upřesňuje de-
taily Patrik Madle, mluvčí
banky. Znamená to, že v ná-
kupních centrech a v obcho-
dech se pohybuje více žen.
V absolutních počtech náku-

pů sice převyšují muže v po-
měru 53:47. Jenže v průměru
utrácejí ženy v obchodech
menší částky. Jednotlivě, ale
také absolutně.
Společnost MasterCard

zmapovala, jak jsou na tom
muži a ženy ze šestnácti ev-
ropských států s utrácením
jen pro radost. Co do počtu ta-
kových nákupů nebyl mezi
oběma pohlavími rozdíl, při-
bližně půl na půl. Zajímavější
bylo zjištění, kolik peněz v ta-
kových případech utratí ženy
a kolik muži. Hodnotnější
dárky si pro sebe kupuje
v průměru čtvrtina mužů, ale
jen třináct procent žen. I tady
se hroutímýtus o ženách, kte-
ré nakupují jen pro potěšení.
Výjimkou je Turecko. Tam
ženské nákupy pro zábavu vý-
razně překonávají ty muž-
ské.
Jak utrácejí Češi, přesněji

řečeno Češky? Leccos nazna-
čují bankovní údaje. „Ze sta-
tistik víme, že naše klientky

platí kartou častěji než
muži,“ říká Jana Karasová,
mluvčí Air Bank. To lze vy-
světlit především skutečnos-
tí, že to jsou právě ženy, kte-
ré v rámci rodiny zajišťují pra-
videlné nákupy, hlavně potra-
vin, než jejich protějšky.
Její slova nepřímo potvrzu-

je i zjištění, ke kterému došla
ve zmiňovaném průzkumu
ČSOB. „V loňském roce utrá-
cely ženy podle našich údajů
nejvíc v obchodech s potravi-
nami, a to přibližně třetinu
všech svých výdajů,“ říká Pa-
trikMadle, mluvčí banky. Na-
příklad v restauracích nebo
v obchodech s elektronikou
nechávají české ženy pouhá
čtyři procenta všech utrace-
ných peněz. Právě nákupy
žen jsou často předmětem
kritiky ze strany partnerů.
V loňském roce zjistila Poš-
tovní spořitelna, že muži nej-
častěji partnerkám kupují
šaty, boty či kosmetiku. Při-
tom za obuv, jak ukazují dlou-

hodobé statistiky, odepisují
ženy ze svých kont jen dvě
procenta.
V čem jsou ženy spořivější,

to je odkládání peněz na bu-
doucnost. Například penzijní
připojištění má u nás víc než
polovina žen, muži si tímto

způsobem spoří jen ve 45 pro-
centech. Třeba termínova-
nýmvkladům, kde dlouhodo-
běji zhodnocují úspory, věří
více muži než ženy. Muži ale
také víc riskují a investují do
nejrůznějších podílových
fondů. PAVEL HRABICA

Čmeláky vyprodají za dvě minuty
Zahrádkáři, sadaři či zemědělci zamířili do Troubska u Brna. V místním
Zemědělském výzkumu mají vždy na jaře jedinou šanci získat laborator-
ně chované čmeláky zemní, které si mohou umístit na zahradu nebo do
sadu, aniž ohrozí populaci divokých čmeláků. Čmeláci, konkrétně čme-
lák zemní, se chovají v Troubsku od 80. let. Cílem bylo poskytnout opylo-
vače pro hojně pěstovanou vojtěšku, kterou včely „odmítají“ opylovat.
Zájem o čmeláky je obrovský. Po spuštění registrace byla letošní kapaci-
ta vyprodaná za dvě minuty, prodají se jich stovky. V Česku žije třicet
druhů čmeláků, mnohé z nich jsou velmi vzácné. 2x ČTK

Prodejny v Praze

Více na www.alpinepro.cz

PALLADIUM
Centrum Černý Most

Centrum Chodov
OC LETŇANY

Metropole Zličín
Galerie Harfa

23. – 26. 5. 2019

inzerce

Marnotratné ženy? Mýtus!
Jen jsou víc vidět v obchodech

Utrácejí a berou méně

Výši útraty muži vs. ženy
může zkreslovat i to, kolik
berou muži a kolik ženy.

● V loňském roce činil podle
statistik ministerstva práce
a sociálních věcí průměrný
mužský plat téměř 39 tisíc
korun. Ženská mzda byla
o téměř sedm tisíc nižší.

● V roce 2018 byla Česká
republika v platových
rozdílech mezi pohlavími
na 88. místě ze 144 sledova-
ných států světa.

Muži nakupují on-line

5
Tolik tisíc korun utratí
polovina českých mužů za
dárek pro partnerku. Stejnou
částku investuje do dárku
pro muže pouze třetina žen.

15
Tolik tisíc korun utratí za rok
polovina českých mužů
v e-shopech. Stejnou částku
tam nechá jen třetina žen.



5,8“ Full HD+ Super AMOLED Infinity-O displej
Duální zadní fotoaparát s variabilní clonou 12 + 16 Mpx
RAM 6 GB, interní paměť 128 GB
Voděodolný dle IP68, Qi bezdrátové nabíjení
Kód produktu: SAMO0167b2

Samsung Galaxy S10e Dual SIM

Dvojitý fotoaparát s velkým úhlem záběru vám pomůže zachytit svět v celé jeho kráse a světelný objektiv
vynikne i ve tmavých scénách. Na ohromujícím Infinity-O displeji se budou báječně vyjímat nejenom

vaše fotografie, ale také filmy, aplikace a hry, které díky procesoru Exynos 9820 Octa Core a rychlé 6GB
paměti poběží jako po másle. Pro členy Alza Premium je nyní telefon za zvýhodněnou cenu.

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225340111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 5. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob.

Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Alza
Premium

Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Velký soutěžní úlet na
Více na alza.cz/leto

16 499,–
Cena bez Alza Premium: 19 499,-



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. května 2019 10

Britská vládní Konzervativní
strana se v průzkumu institu-
tu YouGov před volbami do
Evropského parlamentu pro-
padla na páté místo. O dva
procentní body si oproti mi-
nulému týdnu polepšila nová
protiunijní Strana pro brexit
Nigela Farage, která je nadále
v čele se 37 procenty hlasů.

Na druhémmístě jsou libe-
rální demokraté, kteří
s 19 procenty jsou nad třetí-
mi labouristy (13 procent).
Čtvrtí jsou se 12 procenty ze-
lení, kteří tak za Labouristic-
kou stranou zaostávají o pou-
hý jeden procentní bod. Kon-
zervativci by podle sondáže
spadli na sedm procent. ČTK

Imigranty němečtí
policisté podezíra-
jí i z falšování
vysvědčení
o znalosti jazyka.

Stovky policistů se včera
ráno na západě Německa za-
pojily do rozsáhlé razie proti
motorkářskému gangu, je-
hož členové pochází z Iráku.

Policisté zasahovali v jede-
nácti městech Severního Po-
rýní – Vestfálska. Těžištěm ra-
zie bylo okolí Kolína nad Rý-
nem a oblast Porúří, kde mo-
torkářský gang Al-Salam-313

působí. Cílem bylo zadržení
čtyřiatřiceti členů skupiny
a nalezení důkazů kriminální
činnosti, z níž jsou podezřelí.
Na zátahu se podíleli i čle-

nové speciální policejní zása-
hové jednotky SEK, neboť pa-
novaly obavy, že by skupina
motorkářů mohla použít
zbraně.
Policie skupinu motorkářů

původem z Iráku sledovala
již delší dobu. Její členy pode-
zřívá z pašeráctví lidí, ale
také z obchodování s droga-
mi a nelegálního obchodová-
ní se zbraněmi či falšování
úředních dokumentů, přede-
vším občanských průkazů,
pasů a vysvědčení o znalosti
jazyka. ČTK a MET

Pošlete své jméno
s NASA na Mars
Lidem, kteří loni propásli
šanci poslat své jméno na
Mars se sondou InSight,
nabízí americká vesmírná

agentura NASA novou pří-
ležitost. Na Twitteru ozná-
mila, že se nyní mohou
přihlásit o palubní leten-
ku na misi svého nového
robotického roveru Mars
2000, který se na planetu
vydá příští rok. ČTK

V metru zůstaly
tisíce cestujících
Ve stojících vagonech s vy-
pnutou klimatizací zůsta-
lo v úterý večer téměř čty-
ři hodiny uvězněno v tu-
nelu moskevského metra
přes tisíc lidí. Tři soupra-
vy se z technických příčin
zastavily mezi dvěma sta-
nicemi. Evakuace začala
se zpožděním.

Nedokázali zvolit
ústavní soudce
Slovenský parlament ani
v šesti kolech voleb nevy-
bral potřebný počet kandi-
dátů ústavních soudců.
Včera poslanci ke dříve
zvoleným 11 kandidátům
přidali jednoho advokáta.
Dohromady by sněmovna
měla hlavě státu předložit
seznam s 18 jmény. ČTK

Strana premiérky.
U voličů propadá

Policejní jednotka zasahuje v Essenu. AP

Nepokoje
v Indonésii
Šest lidí bylo usmrceno
a dvě stovky byly zraněny
při nepokojích v indonés-
ké metropoli Jakartě, kte-
ré vyvolali stoupenci ne-
úspěšného prezidentské-
ho kandidáta Prabowa
Subianta. Demonstranti se
střetli s policií, zapálili ně-
kolik automobilů a policej-
ní ubytovnu. Policie desít-
ky lidí zadržela. Nepokoje
vyvolalo pondělní oznáme-
ní indonéské volební komi-
se, že dubnové prezident-
ské volby vyhrála dosavad-
ní hlava státu Joko Wido-
do se ziskem 55,5 procen-
ta hlasů, zatímco Subianta
podpořilo 44,5 procenta
voličů. 2x AP

Alabamská veřejná televize
APT odmítla odvysílat díl oblí-
beného kresleného seriálu
pro děti Arthur, v němž se
koná sňatek krysáka s jeho
přítelem hrabáčem. Ředitel
programu APT Mike McKen-
zie řekl, že by to narušilo dů-

věru rodičů v tuto televizi.
Tvrdí, že rodiče spoléhají na
to, že jejich potomci se na
tento program mohou dívat
i bez jejich dohledu.
V prvním dílu 22. řady

seriálu o hrabáčovi Arthurovi
nazvaném Kdosi mimořádný

se krysák Pan Ratburn žení se
svým partnerem, hrabáčem
Patrickem. Ale alabamská te-
levize APT místo tohoto dílu
odvysílala jinou, starší část
a tu se sňatkem homosexuál-
ních zvířecích hrdinů děti
v jejím vysílání neuvidí. ČTK

Číslo dne

190
Tolik let dnes uplynulo
od patentování prvního
akordeonu. Patent na tento
hudební nástroj získal rumun-
ský výrobce Cyrill Demian,
který se svými syny žil a pra-
coval na proslulé vídeňské
obchodní ulici Mariahilfer
Strasse. Demian se narodil
v roce 1772 ve městě Gherla
v severní části země.

Zátah na motorkáře z Iráku

Krátce

Krátce

Děti. Svatbu vidět nesmějí



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. května 2019 11

Podoba rekonstruovaných prodejen
vychází z potřeb zákazníků a řady

průzkumů. „Ptali jsme se našich zákaz-
níků, v jakém prostředí by se cítili dobře
a ukázalo se, že lidé touží po přátel-
štějším a útulnějším prostředí, evoku-
jící prostředí tržiště místo prostředí
nekonečných neosobních regálů,“ popi-
suje zrod nové podoby jednatel Penny
Market Martin Peffek. Po návrhu stylu
celého konceptu vznikla pilotní prodej-
na v Praze 9 v Kolbenově ulici (Praha
Lehovec) a na dalších 16 místech
po celé České republice. Na základě
dalších připomínek zákazníků pak byl
nový projekt upraven a do konečné
podoby je nyní přestavována celá síť.
K dnešnímu dni je už 150 prodejen
z celkového počtu 380 po celé repub-
lice v novém. Kompletně modernizova-
né jsou i prodejny na území celé Prahy.
Obyvatelé hlavního města se tak mo-
hou těšit na nový zážitek z nakupování
v kterékoli ze 30 prodejen.

Každé nové prodejně nyní vévodí dře-
věné prvky a prodejna je uspořádána
do podoby farmářského tržiště s jed-
notlivými ostrůvky a zálivy s daným
sortimentem. Novinkou jsou také

zkratky mezi jednotlivými odděleními.
Celá prodejna je navíc uspořádána tak,
že umožňuje intuitivní průchod. Díky
tomu usnadňujeme zákazníkům ná-
kupní proces, ti vidí celou šíři sortimen-
tu a nemusí jednotlivé nákupní položky
složitě hledat. „Při návrhu jsme kladli
důraz na snadnější orientaci zákazní-
ka a jednoduché nakupování. Bylo pro
nás zásadní, aby se neztrácel v množ-
ství zboží vyrovnaném v regálech, ale
měl vždy daný sortiment přehledně
na očích a mohl si vybrat to, co má
rád,“ vyzdvihuje jednu z výhod nové-
ho konceptu Zlata Ulrichová, vedoucí
strategického marketingu společnosti
Penny Market.

Přestavba každé prodejny trvá 5 dnů,
během nichž je zcela vyměněno nejen
veškeré zařízení prodejny, ale upraveno
také zázemí pro zaměstnance, insta-
lováno nové LED osvětlení a uprave-
no kompletní značení prodejny. Ty tak
nyní označuje zcela nové logo. „Vše je
pečlivě naplánováno. V pátek večer
po otevírací době rozvezeme veškeré
zboží na nejbližší prodejny. Následuje
demontáž veškerého zařízení, tedy
starých regálů, mrazáků a tak dále.

Provedeme potřebné stavební úpravy,
například výměnu dveří, úpravu elek-
trické sítě pro zapojení chladících boxů,
současně vyměníme osvětlení. Třetí
den namontujeme nové regály, v úterý,
tedy čtvrtý den dokončíme přestavbu
a doladíme detaily a ve středu navá-
žíme zpět zboží tak, abychom mohli
ve čtvrtek ráno opět otevřít už v nové
podobě,“ popisuje Václav Šíma, vedou-
cí stavebního oddělení Penny Market.

Náklady na přestavbu se podle rozlohy
prodejny pohybují v průměru okolo 3
milionů korun. Celkově Penny Market
do rekonstrukce celé sítě plánuje inves-
tovat částku přibližně 1 miliardu korun.

I v modernizovaných prodejnách zů-
stává Penny Market věrný hodnotám,
na kterých dlouhodobě stojí: 7 z 10
nabízených produktů je českých. Zá-
kazníci se mohou těšit i na produkty od
regionálních pekařů, řezníků či farmářů,
jako na tržišti. Svémísto v PENNYmají
i oblíbené privátní značky jako napří-
klad uzeniny Řezníkův talíř, müsli, kaše
a cereálie Crip Crop, mléčné produkty
Boni nebo pekařské produkty Karlova
koruna.

SOUSEDSKÉ PENNY V PRAZE

Penny Market v těchto dnech dokončil modernizaci všech svých prodejen na území
hlavního města. Všech 30 prodejen nyní nabízí nové přátelštější prostředí s důrazem
na rodinné a sousedské vztahy.

KLDR:
Biden je
hlupák
Severní Korea označila
bývalého amerického vi-
ceprezidenta a demokra-
tického kandidáta do pre-
zidentských voleb 2020
Joea Bidena za hlupáka
s nízkým IQ a imbecila
postrádajícího základní
lidské kvality. Urážky za-
zněly poté, co Biden v ne-
dávném projevu nazval
vůdce KLDR Kim
Čong-una tyranem. AP

Právní výbor americké Sně-
movny reprezentantů vyzval
obsílkou ke slyšení další býva-
lé pracovníky Bílého domu
ve snaze nalézt důkazy, že
prezident Donald Trump ma-
řil vyšetřování ruského vlivu
na prezidentské volby v USA.
Šéf výboru JerroldNadler uve-
dl, že k červnovému slyšení
byly pozvány bývalá Trumpo-
va poradkyně Hope Hicksová
a někdejší zaměstnankyně Bí-
lého domu Annie Donaldso-
nová.
Hicksová patřila ve své

době k nejbližším Trumpo-
výmporadcůmaDonaldsono-
vá si podle serveru Politico
pořizovala poznámky, které
údajně svědčí o chaosu v Bí-
lém domě během vyšetřová-
ní ruských volebních zásahů.

Zprávu o vyšetřování, kte-
rá je výsledkem dvouletého
pátrání, zveřejnil v dubnu bý-
valý šéf FBI Robert Mueller,
který vyšetřování vedl. Víc
než čtyřsetstránkový doku-

ment je ale neúplný, na něko-
lika místech byl před zveřej-
něním začerněn.
Kongresová obsílka je zá-

vaznou výzvou, za jejíž ne-
uposlechnutí může následo-

vat postih. Výbory Sněmovny
reprezentantů, ovládané de-
mokraty, už obeslaly několik
osob z prezidentova okolí,
mimo jiných údajně i prezi-
dentova syna Donalda

Trumpamladšího. Někteří ad-
resáti obsílku ignorovali, na-
příkladministr spravedlnosti
William Barr nebo bývalý
Trumpův poradce Don
McGahn. ČTK

Krátce

Byty místo pošty
Francouzská pošta pře-
mění část svých budov
v centrech měst na byty
pro aktivní seniory. Pro-
měnou projdou budovy
ve 14 středně velkých
francouzských městech,
jako je Perpignan, Mety,
Brest nebo Annecy. ČTK

Obsílka. Ženám z Bílého domu

inzerce



www.metro.cz MOJE METRO čtvrtek 23. května 2019 12

„Strahovian Rhapsody aneb když osazu-
jete dopravní značky a jste fanoušek
Queen,“ píšou Pražské služby na svých
sociálních sítích, kde zveřejnily tuto
fotku. Sledujte je na Facebooku nebo
Instagramu.

Čtenářka @proste.orka je
prostě skvělá. Její kresba je
vMetru už po několikáté.
Však stačí málo... Vyplnit
rámeček a sdílet.

Čtenářka @lucinice88 sdílí
jednoduchý vzkaz a přidává
pár hashtagů. #metrotag
#hezka #myslenka #vzkaz
#ostatnim #nemamtuzku

Čtenář @cesta_za_mnichem.
Namaloval jednoduchou
kresbu, sdílel ji na
Instagramu a přidal
hashtag #metrotag.

Rubrika @mojemetro je urče-
na vám, čtenářům. Na této
stránce se snažíme propojo-
vat digitální média a papíro-
vé noviny. Vy se do naší hry
můžete jednoduše zapojit
také. Možností máte hned ně-
kolik.
Využijte například prázd-

ný rámeček na této stránce.
Do něj můžete napsat vzkaz,
namalovat obrázek nebo ho
třeba políbit. Inspiraci najde-
te na této stránce. Výtvor sdí-
lejte na Instagramu nebo
Facebooku s hashtagem
#metrotag.My vzkaz otiskne-
me! Další možnost, jak se do-
stat do novin, kterými denně
listuje 514 tisíc čtenářů, je
označit příspěvek hashtagy
#mojemetro či #denikmetro.
V ideálním případě by se fot-
ka měla týkat našich novin.
A nezapomeňte sledovat na
Instagramu @mojemetro.cz.

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

#METROTAG

mojemetro denikmetro www.metro.czd

@mojemetro

Julie Červená, Jakub Kohák,
Martin Daneš a Mardoša.
„Docela dobrá společnost,“
píše na Twitteru Petr
Kukal – náš nový sloupkař.

Tvořte noviny.
Buďte v Metru.
Buďte vidět

Mršky už jsou zase v Metru
Pac a Pussy jsou dvě komiksové kočky, které na Facebooku tak dlouho
sarkasticky komentovaly svět, až jim vyšla knížka. „Nestydatě zábavné,“
píše se v anotaci publikace, která vyšla v nakladatelství Epocha. O dvou
číčách už deník Metro psal, jejich autor Albrecht Smuten využil prázdného
rámečku v našich novinách (najdete ho vlevo dole) a namaloval čtenářům
krátký komiks. Ten pak sdílel a přidal hashtag #metrotag. Díky tomu jsou
Pac a Pussy už podruhé v novinách, které čte 514 tisíc lidí. Mňau!



Pojízdný kostel v Praze
vyjíždí ze stanice Brusnice v 18:00

Pojízdný kostel v Praze
vyjíždí ze stanice Brusnice v 18:00

Záštitu nad Nocí kostelů 2019 převzali:

Mons. Dominik kardinál Duka, arcibiskup pražský, předseda ČBK; Daniel Ženatý, předseda ERC;

RadekVondráček, předseda PS Parlamentu ČR; Jaroslav Kubera, předseda Senátu Parlamentu ČR; Antonín Staněk, ministr kultury ČR;

Ing. Jaroslava Pokorná Jermanová, hejtmanka Středočeského kraje; MUDr. Zdeněk Hřib, primátor hl. m. Prahy

a další starostové pražských městských částí, měst i obcí

Pro dopravu
využijte pražskou
MHD. Většinu

návštěvních místnaleznete na traselinek 18 a 23.

BUDE I KINOBUS!

U kostela sv. Františk
a

z Assisi (Na Sádce 18)

budeme po setmění

promítat film Papež

František: M
už, který

drží slovo.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. května 2019 14

Min. 18
Max. 22

Min. 19
Max. 23

Min. 18
Max. 22

Min. 15
Max. 19

FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
c,
5-
a.

„Tohle je Ludvík,
támhletoWabi a já

jsem ten, co kamarádil
s Kolbenem.“
SAMOT ARECUK

Facebook

1 Ve znaku 1. lékařské
fakulty Univerzity
Karlovy je symbol
v podobě ptáka. Jde o:
a) kukačku
b) čápa
c) pelikána

2 Slavná dětská kniha
Pipi Dlouhá punčocha
spisovatelky Astrid
Lindgrenové prvně
vyšla v roce:
a) 1945
b) 1965
c) 1985

3 Park v pražské
Bubenči známý jako
Stromovka se jmenuje:
a) Královská obora
b) Obora Hvězda
c) Obora Lány

4 Epsilon je nejen páté
písmeno řecké
abecedy. Je rovněž
označením vozu
automobilky:
a) Lamborghini
b) Lotus
c) Lancia

5 Severoirský fotbalista
George Best se narodil
v roce 1946 a zemřel
roku 2005. Známý byl
hlavně z působení
v klubu:
a) Manchester United
b) Aston Villa
c) Arsenal

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 2,2 °C/30,6 °C
Roky výskytu: 1866/1886

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Durrellovi III (6/8)
14:45 Svatební cesta aneb Ještě

ne, Evžene!
15:10 Doktor Martin
16:00 To je vražda, napsala XII
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:00 Dějiny světa (1/8)
15:55 Křídla války
16:40 Concorde, závod

o rychlost zvuku (1/2)
17:30 Jaguáři – neohrožené

šelmy v ohrožení
18:15 Na cestě po havajském

Big Islandu
18:45 Večerníček
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Toulky s Ladislavem

Smoljakem
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Debata o vztahu
národní a unijní politiky
Poslední předvolební
debata předsedů politických
stran a hnutí před volbami
do Evropského parlamentu
z historické budovy
Národního muzea

22:00 Columbo
Krimiseriál (USA, 1991)

23:29 Výsledky losování
Šťastných 10

23:30 Grantchester III (4/6)
Detektivní seriál
(VB, 2017)

00:15 AZ-kvíz
00:45 Toulavá kamera
01:35 Banánové rybičky
02:05 Dobré ráno
04:45 13. komnata Kristýny

Frejové
05:15 Černé ovce

ČT1

20:00 Nádherná
Amerika: Portoriko
a Panenské ostrovy
Nádherný ráj pod tropickým
nebem

21:00 Krajinou domova II
21:30 Krajinou vína (4/10)
22:00 Útěky na Kostariku (1/3)
22:50 Města zločinu: Kapské

Město
23:55 Queer: Seznamka 2:0
00:20 Případ Interpol
01:15 Příběh služebnice II

(4/13)
02:10 Trochu jiná „superstar“
02:35 V zajetí železné opony
02:50 Ztracené adresy
03:10 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
03:30 Folklorní magazín
03:55 Vesnice plná změn
04:10 Evangelium prosperity

ČT2

20:15 Krejzovi (70)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Anetě se blíží
maturita a Anna plánuje
svou dobrodružnou cestu.
Petr začíná mít strach, že
to snad Anna nakonec
myslí vážně. Anna se
dokonce nechá od
Petra naočkovat... Hrají:
O. Navrátil, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek

21:35 Parta z penzionu
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex IV (6)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
01:50 Komisař Rex IV (7)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (6)

PRIMA

15:05 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:15 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Miami
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
22:00 Óčko Black
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (900)
Seriál (ČR, 2019).
Marika, Sekora i Mára se
bojí výpovědi: primářem
oddělení se totiž stal
Adamův otec! Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Randová

21:40 Život ve hvězdách
22:10 Focus

Krimikomedie
(USA/Argentina, 2015)

00:05 Mentalista VII (3)
Krimiseriál (USA, 2014)

00:55 Mentalista VII (4)
01:45 KriminálkaMiami IX (18)
02:25 Krok za krokem VI (20)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (457)

NOVA

20:15 Autosalon
Magazín

21:20 Teorie
velkého třesku X (8)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku X (9)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Četa
Válečný film (USA, 1986)

00:45 Americký chopper (19)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:45 Vikingové IV (15)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

02:45 12 opic III (3)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

03:35 Vikingové IV (15)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

04:35 12 opic III (3)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VI (20)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (457)
14:05 Mentalista VII (3)
15:05 Mentalista VII (4)
16:00 Kriminálka Miami IX (18)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3684)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk IV (20)

Krimiseriál (N, 2010)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (6)
Nutkání 2/2. Seriál
(N, 2014)

14:25 Komisař Rex IV (6, 7)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama IV (11)
12:35 Simpsonovi IV (11)
13:05 Simpsonovi IV (12)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi IV (13)
14:10 Simpsonovi IV (14)
14:40 Teorie velkého třesku X

(6, 7)
15:35 Futurama IV (12)
15:55 COOLfeed
16:00 Americký chopper (19)
17:00 Top Gear XXV
18:00 COOLfeed
18:10 Simpsonovi IV (15-18)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2010

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news



komerční příloha 15| volby | čtvrtek 23. května 2019

„Z toho vyplývá, že jsme ka-
ždý rok na členství v EU do-
pláceli. A realita je nejspíš
podstatně horší než odhady
Evropské komise. Ta prosa-
dí na každém zasedání Ev-
ropského parlamentu tisíce
stran nových regulací. Cel-
kově je to již téměř 300 tisíc

Skutečné náklady našeho členství v EU
stran,“ říká Vít Jedlička, lídr
Svobodných do evropských
voleb, který se problemati-
kou EU dlouhodobě zabývá.
Podle Jedličky organizace
Eurochambres počítá, že
aktuální náklady na jed-
noho občana žijícího v EU
dosahují až 80 tisíc korun
ročně! 4 procenta HDP od-
povídají pouze 20 tisícům
korun na každého občana
ročně. To by znamenalo,
že už tak dost alarmující
odhad Komise je silně pod-
hodnocený.

Prý jsme čistými příjemci
unijních peněz. Z EU nám
v minulém roce přišlo
o 45 miliard víc, než jsme
tam poslali, ale o úplně
stejnou částku přišel stát-
ní rozpočet jen kvůli pod-
poře solárních a větrných
baronů! Pokud vás zajímá
dalších 100 nejdražších re-
gulací EU, nejpřehlednější
studii vydala organizace
Open Europe.

Vladimír Špidla v roce 2001
řekl, že i ti nejskeptičtější
jsou přesvědčeni o tom,
že nejdéle do sedmi let
od vstupu do EU se příjmo-
vá hladina českého obyva-

telstva vyrovná příjmové
hladině lidí vNěmecku. „Ať
si každý posoudí, jestli se
tyto předpovědi naplnily,“
míní Jedlička, podle které-
ho jsme se svým vstupem
do EU zavázali přijmout
tisíce regulací, které naše
hospodářství systematicky
ničí. Podnikatelé, místo aby
se soustředili na vytváření
nových hodnot, značnou
část své energie vkládají
do vyplňování formulářů

kolem nesmyslných dotač-
ních programů.

„Nedávno jsem navštívil Sin-
gapur, jeden z ekonomicky
nejsvobodnějších a nejlépe
prosperujících států svě-
ta. Rád bych takovou míru
svobody viděl také v České
republice,“ říká Jedlička.
Singapurské HDP na obyva-
tele bylo v roce 2003 zhru-
ba stejně velké, jako je dnes
v České republice. Za 15 let

dokázal Singapur dohnat
ekonomikuUSA. Jeho ekono-
mika vyrostla 2,5 krát, rostla
průměrně o6,3 % ročně. Čes-
ké HDP rostlo tempem 2,3 %
ročně. Kde se ten růst bere?
Singapur není vEU anazajiš-
tění všech veřejných služeb
mu stačí necelých 20 % HDP.
VČR je to skoro dvojnásobek,
a navíc je státní kasa každo-
ročně v minusu. Máme se
odSingapuru mnoho co učit.

text: Svobodní

Podle odhadu
Evropské komise
z roku 2004 nás

unijní regulace stojí
4% HDP ročně, což

pouze za minulý
rok představuje

zhruba 200 miliard
korun. Z EU jsme

za posledních 14 let
načerpali na různé

lepší nebo horší
projekty celkem

741 miliard korun.
Náklady na evropské

regulace však
dosáhly minimálně

astronomických
2456 miliard!

graf: Svobodní



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. května 2019 16

Jan
Čihák

Němci po
první třetině
kapitulujou.

KUBÁNSKÁ
VÁŠEŇ

Latinská Amerika dala světu spoustu hudebních žánrů a ta-
nečních stylů. Salsa, rumba, bossa nova, cumbia, bachata,
tango a v neposlední řadě dnes všudypřítomný reggaeton – to
vše pochází právě z tohoto regionu. Živá hudba je proto slyšet
skoro v každém baru nebo restauraci, často se za jeden večer
vystřídají až čtyři umělci hrající různé žánry a je jedno jestli
jste ve velkoměstě nebo ve vesnici – všude se hraje a tancuje.

Asi i kvůli tomumají latinoame-
ričané tanec v krvi, od malička
vyrůstají závislí na hudbě a už
od batolat se vlní do rytmu. Já za-
čala brát hodiny kubánské salsy
asi rok a půl předtím, než jsem
se vydala na Kubu. Proto jsem se
opravdu těšila, že konečně po-
rovnám taneční hodiny s kubán-

skou realitou a zjistím, jestli opravdu všichni tancují. Když
jsem dorazila na večerní zábavu ve městečku Vinales, kde mi
místní slíbili tu nejlepší salsu, parket už byl skoro plný. Živá
kapela hrála tradiční skladby a všichni tancovali. Jak je zná-
mo, tanečník by se nikdy neměl odmítnout, a proto po tom,
co mě o tanec požádal asi tak osmdesátiletý pán s obrovským
bezzubým úsměvem, jsem jen vykročila vstříc osudu. I když
jsme si trochu šlapali na nohy (spíš kvůli mně než kvůli
němu), jeho nadšení a radosti z tance se prostě nedalo odolat.
Sotva jsem si sedla, abych si odpočinula, přišel naopak asi
dvanáctiletý chlapec také s prosbou o tanec. Od té doby uply-
nulo už pár let, ale dodnes to pro mě osobně byl ten nejlepší
tanečník s rytmem a vášní v krvi. Věku se u tance na Kubě
v žádném případě meze nekladou.

Oldřich
Konig

Podle mě to
dopadne 6:3 pro

Česko.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 23. 5.

Vztahy na pracovišti jsou
napjaté, a stačí málo, abyste

se pohádali. Jste přesvědčeni, že pravda
je výhradně na vaší straně.

Překvapíte sami sebe, když
se pustíte do činnosti bez

vidiny jakékoliv odměny. Musíte uznat,
že vás baví, a máte dobrý pocit.

V rekordním čase stíháte
spoustu povinností, což vás

přivede na myšlenku brigády či práce
na doma. Teď se hodí každá koruna.

Murphyho zákony si koneč-
ně našly jinou oběť než vás.

Můžete klidně pracovat, aniž byste se
museli bát, jaká komplikace se objeví.

Budete řešit finance blíz-
kých a přijdete s nápadem,

jak jim pomoci. Přitom není nezbytně
nutné, abyste jim půjčovali peníze.

U nadřízených si uděláte
očko díky tomu, jak se vám

podařilo ustát konfrontaci s náročným
klientem. Svěří vám důležitý úkol.

S kolegy ani nadřízenými
nyní nevycházíte nejlépe.

Mrzí vás, že nedokážou ocenit přínos
pro firmu a nechápou vaši kreativitu.

Nevěřte všemu, co se vám
přátelé a kolegové snaží

pověsit na nos. Život prezentovaný na
internetu je jen nafouknutá bublina.

V obchodní korespondenci
pozor na hrubky a formální

náležitosti. Nechcete vypadat neznale,
hlavně pokud se ucházíte o místo.

Zatímco kolegové mají na
všechno čas a s ničím si

nedělají hlavu, vy potřebujete mít den
naplánovaný do posledního detailu.

Pokud jste se rozhodli pro
změnu dosavadního půso-

biště, nejbližší okruh lidí vás v tom ur-
čitě podpoří. Hlavu vzhůru, máte na to!

Díky Merkuru dokážete pro-
sadit své zájmy a dohodnout

se s potenciálním zaměstnavatelem.
V práci přece nebudete dřít pod cenou.

OSUDOVÁ LÁSKA!

AstroložkaMona

Stále se ptáte, kdy ji konečně potkáte?
Ráda vám řeknu kdy a kde vám bude osud nakloněn!
Nebojte se mě zeptat!

Zavolejte mi na906 70 30 35 nebo napišteSMS
na číslo904 30 55 s kódem48KVP a svým dotazem!

NÁHLEDY BUDOUCNOSTI!
Zjistěte, co vás čeká!
Rychlé a přesné odpovědi.y p p

Napište SMS ve tvaru 19TBG
a svůj dotaz na 904 30 46

Česko : Německo. Jak to dneska vidíte?

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

O tanec mě požádal
i asi osmdesátiletý
pán s obrovským
bezzubým úsměvem.

Výrok dne

Markéta
Janatová

Jasně že vyhrajeme,
pět gólů
tam vidím.

Dopisy a vzkazy

Postižení
spoluobčané
mají radost
Chtěla bych poděkovat
jménem tisíců zdravotně
postižených občanů v Pra-
ze panu primátoru Zdeň-
ku Hřibovi za zrušení ná-
vrhu zastávek autobusů
na znamení. Je to pro nás
skutečně velká věc. Dále
chceme poděkovat paní
radní Haně Kordo-
vé-Marvanové, která byla
rovněž velkou odpůrkyní
tohoto návrhu. Náš dík
míří i k starostům Prahy 5
a 8. Největší poděkování
ovšem patří panu redakto-
rovi deníku Metro Filipu
Jaroševskému. Ten jediný
z novinářů se nás zastal
několika svými trefně na-
psanými články v deníku
Metro. Kdyby nebylo jeho,
nevíme, jak by to všechno
dopadlo. Šel do toho s od-
vahou. Díky. P. S. Taktéž
za vše bojoval pan předse-
da Václav Krása z Národ-
ní rady osob se zdravot-
ním postižením České
republiky.
JAROSLAVA VALÁŠKOVÁ, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

REGGAETON
(Ze sloupku Trotamundos

na této straně)

Hudební styl pocházející
z Portorika. Mísí prvky
reggae a taneční hudbu
se styly typickými pro
Latinskou Ameriku.

ZDROJ: WIKIPEDIE

Slovo dne

„Děkuji, že všichni
ocenění vyslyšeli
tichý vnitřní hlas
své sebeúcty.“
MILOŠ ZEMAN, PREZIDENT
Na Pražském hradě získali

ocenění profesionálové i laici,
kteří za dramatických

okolností pomohli k záchraně
lidských životů.



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 23.května 2019

pokračování na další straně

Vypracovat v yúčto -
vání všech nákladů
za poskytované služby
je pro pronajímatele
povinnost
Pokud teď odhlédne-
me od paušální formy
úhrady, mohou na konci
zúčtovacího období (nej-
výše 1 kalendářní rok)
nastat celkem tři situ-
ace. Reálná výše částky
za služby se může shodo-
vat s celkovou výší place-
ných záloh, nebo dojde
k přeplatku, případně
k nedoplatku.

Pro možnost kontroly
ze strany nájemce a pro
potvrzení nároků obou
stran musí pronajímatel
vypracovat vyúčtování
všech nákladů za posky-
tované služby (§2252,
odst. 1 OZ). Poskytovatel
má zákonnou povinnost
v něm uvádět skutečnou
výši nákladů za služby,
včetně přijatých měsíč-
ních záloh. Podstatné
je, aby z vyúčtování bylo
naprosto zřejmé, jestli
došlo k přeplatku/nedo-
platku, či nikoliv.

Právo nahlížet má své
hranice
P r on a j íma te l mu s í
nájemc i v y úč tován í
doručit a na jeho písem-

nou žádost umožnit
nahlédnutí do podkladů
pro vyúčtování nákladů
za služby se všemi nále-
žitostmi (náklady na jed-
notlivé služby, způsob
rozúčtování, způsob sta-
novení výše záloh a pro-
vedení vyúčtování – nic
dalšího nájemce poža-
dovat nemůže! Z těchto
písemností si nájemce
může též pořídit výpis,
popřípadě kopie.
Právo nahlížet může
n á j emce up l a t n i t
do čtyř měsíců od skon-
čení zúčtovacího obdo-
bí.

Hlídejte si termíny
Nájemce má dále právo
k finálnímu vyúčtová-
ní, popřípadě k nahlíže-
ným podkladům podat
námitky a to nejpozději
do 30 dnů od doručení
vyúčtování, respektive
do 30 dnů od nahlédnu-
tí do podkladů. Pronají-
matel takovéto námitky
musí nejpozději do 30
dnů od jejich doručení
vyřídit. Do čtyř měsíců
od doručení vyúčtování
příjemci služeb (nájem-
ci) je též nutné provést
f inančn í v y rovnán í
mezi oběma stranami.
(§7 odst. 3 zák. č. 67/2013
Sb.).

Nezaplatil
Nedoplatek?
Nevrátil
přeplatek?
Jak vyřešit
vyúčtováNí
služeb
u proNáJmu
bytu?

Vyúčtování služeb v případě
pronájmu bytu představuje
potenciální riziko pro obě strany.
vyvarovat se problémům vám pomůže
pouze dobře sepsaná smlouva.
Jak to ale je ve skutečnosti?
Jaká jsou práva a povinnosti obou stran?
Kdy může nájemce
po pronajímateli vyža-
dovat pokutu a v jaké
výši?
V případě, že pronajíma-
tel vyúčtování nájemci
nedoručí do výše uvede-
né lhůty nebo neumožní
nahlédnout do podkla-

dů pro vyúčtování nebo
nesplní-l i pov innost i
spojené s vypořádáním
námitek, náleží příjemci
služeb nárok na pokutu.
Toto ustanovení se neu-
platní pouze v případech,
kdyby nebylo splnění
povinností spravedlivé

požadovat (například
pokud pronajímate l
nestihne včas splnit své
povinnosti ze zdravot-
ních důvodů) nebo bylo
prodlení zaviněno chová-
ním druhé strany.



| domov |komerční příloha čtvrtek 23. května 2019 18

dokončení z předchozí strany

Výši pokuty domlouvá
pronajímatel předem
s alespoň 2/3 většinou
nájemců v domě, pří-
padně ji ujednává druž-
stvo nebo společenství
vlastníků, celkovou výší
však nesmí překročit
50 Kč za každý započatý
den prodlení. Nedojde-
-li k žádnému ujednání,
je výše pokuty za každý
započatý den prodle -
ní zákonem stanovena
na 50 Kč. (§13, odst. 1
a 2 zák. č. 67/2013 Sb.)
Obdobná prav idla se
uplatní i při nedodrže-
ní lhůt nájemcem (např.
po uplynutí 4 měsíců
od doručení vyúčtování
nájemník ještě nezaplatil
nedoplatek).

Před svévolí pronajíma-
tele má nájemce ochra-
nu
Spory mezi pronajímate-
lem a nájemcem o úhra-
du nájemného, případně
poplatku za služby nejsou
nijak vzácné a nezřídka
končí výpovědí z nájmu.
Občanský zákoník ale
pro tyto případy posky-
tuje šikovné ustanovení,
které chrání nájemce
před svévolí pronajíma-
tele, pokud se spor týká
údajného nezaplacení
nájemného nebo poplat-
ku za služby. Pokud
mezi stranami nedojde

k žádné dohodě, může
nájemce uložit spornou
částku (ať už nájemné,
nebo poplatek za služ-
by) do notářské úschovy
a uvědomit o tom pro-
najímatele. Pokud splní
tyto dvě podmínky, pro-
najímatel ztrácí možnost
vypovědět nájem právě
z důvodu nezaplacení
dlužné částky.

Obdobně semůže nájem-
ce chránit v případě, že
mu pronajímatel odmí-
tá poskytovat služby
z důvodu neuhrazené
částky za ně. Neučiní-li
nájemce toto opatření,
hrozí mu vypovězení
nájmu buď v klasické tří-
měsíční výpovědní lhů-
tě a nebo pokud neplatí
nájem případně náklady
za služby po dobu ale-
spoň tří měsíců, může
pronajímatel vypovědět
nájem bez výpovědní
lhůty (za předpokladu
provedené předchozí
výzvy k nápravě). Poté
musí nájemce byt bez
zbytečných odkladů ode-
vzdat nejpozději do jed-
noho měsíce.

Také pronajímate l
potřebuje mít jistotu
uhrazených plateb
Pronajímatel má ovšem
i jiné páky, pomocí
nichž se může vyhnout
finanční újmě v případě
neuhrazení nedoplatku

za služby nájemcem.
Při sjednávání nájem-
ní smlouvy si do ní lze
zakomponovat tzv. jis-
totu. Jedná se o jednorá-
zovou platbu pronajíma-
teli v maximální výši tří
měsíčních nájmů, kterou
po skončení nájmů musí
pronajímatel nájemci
vrátit zpět. Od celkové
výše vracené jistoty si ale
může odečíst všechny
dlužné částky vyplýva-
jící z nájemného a vyúč-
tování služeb. Pokud
si představíme situaci,
že nájemce alespoň tři
měsíce neplatí náklady
za služby, má pronajíma-
tel právo nájem vypově-
dět bez výpovědní lhůty,
čímž mu do budoucna
nevzniknou žádné dal-
ší dlužné částky a vše
si řádně odečte z jisto-
ty (v případě, že šlo jen
o dlužné částky na úhra-
du služeb, nebude prona-
jímatel ve většině přípa-
dů nic tratit).

Je ovšem nutné myslet
i na to, že nájemce má
po skončení nájmu právo
na úrok z jistoty od její-
ho poskytnutí alespoň
ve výši zákonné sazby.
Pokud nejsou úroky tak-
to zákonem stanoveny,
určí se úroková sazba
podle úroků požadova-
ných za úvěrové služby
bankami vmístě bydliště
nebo sídle dlužníka.

Nejlepší řešení proto před-
stavuje stanovení úroko-
vé sazby přímo písemně
v nájemní smlouvě. Pře-
dejde se tak nepříjemnos-
tem při jejím následném
sjednávání v době skonče-
ní nájmu. Úvěrové služby
poskytované bankami se
totiž často liší a bývá vel-
mi nepřehledné z takto
široké škály určit spra-
vedlivou a alespoň do jis-
témíry přesnouúrokovou
sazbu.

Poslední krok – soud
Pokud se spory ohledně
vymáhání nedoplatků,
resp. přeplatků, popří-
padě další pře pramení-
cí z jakékoliv záležitosti
týkající se vyúčtování
nákladů za služby u pro-
nájmu bytu neurovnají
žádným z výše uvede-
ných způsobů, je možné
vše řešit cestou občan-
skoprávního řízení.

Martin Černý

koh-i-noor a.s.
Zenklova 181/70, 180 00 Praha 8

Libeň, Tel.: 233 330 128

rádi Vás přivítáme v nově otevřené prodejně v Libni
U zámečku. nabízíme široký sortiment textilní galanterie.

otevírací doba Po-PÁ: 9-18h

Nabízíme obrovský výběr přízí,
kovové galanterie, jehlic, nití, látek,
potřeb pro patchwork, kapesníků,

plen a zipů.

Kupón na slevu 20% – Lze uplatnit i
On-Line na www.waldes.cz: KINB2019

Platí do 31.7.2019

Rychlé
opakování
na závěR

• obrana pronajímatele
– jistota, výpověď z nájmu,

pokuta z prodlení
• obrana nájemce – notářská úschova

sporné částky, pokuta z prodlení
• obrana pro oba

– občanskoprávní řízení

www.okolobytu.cz



www.metro.cz AUTO čtvrtek 23. května 2019 19

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Otestovali jsme
Combo Life od
Opelu. Bratříček
Citroënu Berlingo
a Peugeotu Partner
je skvělý parťák.

Popravdě, když jsme si auto
k testu vyzvedávali, nic extra
jsme od něj nečekali. Praktic-
ký rodinný van, krabicoidní
tvar, na silnici se bude naklá-
nět, nic moc sexy.

Jenže když jsme ho po týd-
nu vraceli, museli jsme uznat,
že nám Opel Combo Life při-
rostl k srdci. Má nejen moc
hezky vyvedený čumák, zají-
mavě zkosená okna a povede-
né prolisy na bocích, ale je ne-
uvěřitelně praktický. A slovo
neuvěřitelně myslíme vážně.

Podívejte se na něj
z boku – vypadá jako sražená
dodávka. Jenže má velký kufr,
který královsky odveze celou
rodinu, a to má každý člen dva
kufry a koloběžku k tomu. Na
zadní řadu sedadel dáte v po-
hodě tři dětské autosedačky
vedle sebe, systém sklápění je
inteligentní a rychlý, takže

hned máte velkou ložnou plo-
chu. Všude jsou odkládací pro-
story – dokonce i v plastové
konzole pod střešním oknem
nebo v podlaze pod nohama
pasažérů ve druhé řadě. Tohle
auto dostalo přízvisko Life prá-
vem – dokážeme si představit,
že bude parťákem pro čtrnácti-
denní rodinný trip po Evropě.

Za vše mluví čísla: základní
objem zavazadelníku je 597 lit-
rů, maximální až 2693 litrů.
Pátá generace modelové řady
Combo přitom využívá zcela
novou architekturu a je do-
stupná i v delší verzi. Základ
má 4,40 metru, dlouhá verze
pak 4,75 metru. V obou přípa-
dech ji lze objednat jako pěti-
místný i sedmimístný vůz.

K testu jsme dostali nafto-
vou patnáctistovku s 96 ki-
lowatty a z motoru vyvinuté-
ho ve spolupráci s Fordem
jsme byli potěšeni. Poradil si
i s plně naloženým autem, má
tichý a kultivovaný chod s prů-
měrnou spotřebou kolem šesti
litrů. Cena modelu začíná na
velmi zajímavé částce 340 tisíc
korun. Dobrá práce!

Výška auta je 1,8 metru. Takže máte dost místa nad hlavou.

Letošní ročník soutěže Czech
New Energies Rallye 2019
v Českém Krumlově ovládlo
Audi se svými elektromodely.
V celkové klasifikaci poháru
FIA e-Rally Regularity Cup se
umístily na prvních místech
posádky s modely Audi
e-tron. „Trojnásobné vítězství
je zásluha sehraných posádek
podpořených vyspělým elek-
tromobilem. Audi e-tron po-
tvrdilo, že jeho ovládání je
stejně snadné jako u klasické-
ho vozu a k tomu přidává vy-
soký dojezd s nulovými emise-
mi podpořený možností vel-
mi rychlého dobíjení. Tím je
atraktivní alternativou pro
cestování i na delší vzdálenos-
ti,“ říká Marcel Archleb, šéf
českého zastoupení Audi. HOP

Skupina AAA Auto chce letos
zvýšit prodej ojetých aut
v Polsku z loňských 9300
na 16 tisíc vozů. V Polsku má
devět poboček. Skupina, kte-
rá působí vedle Česka na Slo-
vensku a v Maďarsku, otevře-
la letos v Polsku dvě nové po-
bočky v Gliwicích a také
v Krakově. ČTKKonzola pod střešním oknem je podsvícená. 3x METRO

Combomá stejný podvozek jako Partner i Berlingo.

Elektrikáři.
Audi e-tron
ovládlo rallye

Máma, táta,
tři děti...
A kombo!
To je „life“

Na Polsko!
Áčka se zaměří
na sever



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155198164

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020198674

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze. Tel: 602212121 198859

Služby - nabídka

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy, exe-
kuce! Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 hod! V nemovitosti
můžete stále bydlet! 737352730 197581

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873198712

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solventní
ZAMĚSTNANCE z kanceláře byty k
dlouhodobému pronájmu v Pra-
ze, právní servis zajištěn. Tel.:
274 78 44 28198789

• Hledám menší byt pro 2 oso-
by do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 30
min., MHD, dlouhodobě, lodžie
výhodou. RK nevolat.
777615730198899

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304199347

Starožitnosti
• Koupím knihy i větší množ-
ství, pohlednice a obrazy z po-
zůstalosti. Tel.: 721866006 195412

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 198406

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873198731

• Koupím staré obrazy, plasti-
ku, starožitný nábytek, obraz.
rámy, orientální předměty,
perský koberec, hodiny, oz-
dobné předměty do vitríny. T:
222728307199208

• ANTIKVARIÁT, STAROŽIT-
NOSTI, Výkup: pozůstalosti,
knih, obrazů, grafik, hodinek,
šperků, skla, porcel., mincí.
Starožitník Dynt. Tel.
702756100199587

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz199255

Práce - nabídka
• NABÍZÍME 140 Kč/HOD. za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz198299

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod., praxe není potře-
ba, brigáda pro všechny, ná-
stup ihned. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. T.:
222534534, 777335756 198320

• Noční i denní doplňování
zboží, NABÍZÍME 154 Kč/HOD.,
vhodné pro všechny, prodejny
po celé Praze, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534,
777335756198341

• NABÍZÍME 145 - 149
Kč/HOD. za dopek pečiva. Pra-
cujte podle potřeb, zálohy dru-
hý den, s nástupem ihned.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz198362

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhodné pro fyz. zdatné důch.,
plat 13.350 Kč. Životopis:
info@transakta.cz nebo Trans-
akta a.s., Na Poříčí 23, 110 00
Praha 1. 199176

• Kontrolor set-top boxů, Říča-
ny u Prahy, svozMOpatov, 22.
tis. – 23. tis. mzda/měs. + 30.
tis. náborový bonus! Ubytová-
ní, zálohy. T: 725426038 199219

• BA hledá pracovníky do os-
trahy, vhodné i pro osoby
OZP. Místo: Praha. Mzda
90-100 Kč/hod., /HPP, DPP/
příplatky, stravenky, dle objek-
tu.Tel: 739578260 199229

• Zdravotní laboranti na oddě-
lení mikrobiologie. Nabízíme:
5 týdnů dovolené, 3 dny Sick
days, stravenky. Požadujeme:
vzdělání v oboru zdravotní la-
borant, praxe výhodou. Životo-
pis zasílejte na
klima@ceslab.cz. Česká labo-
ratorní s.r.o.; www.ceskalabo-
ratorni.cz199289

• Úklidová firma přijme uklí-
zečky pro objekt na Praze 1.
Tel. 602348318 nebo
602348317199329

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od 1.9.2019 učitele/ku
1.st. ZŠ a učitele/ku M - 2. st.
ZŠ. Možnost ubytování.
274016523,
reditel@hornomep.cz.199361

• HLEDÁME ŘIDIČE VZV za
156 Kč/hod + stravenky a další
benefity, Praha 9 v blízkosti
metra, pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce. Tel.:
222534534199428

• Základní škola v Praze 6 při-
jme na částečný úvazek (PP,
DPP) uklizečku a pomocnou
sílu do kuchyně. Tel:
602290210 od 8.00 do 16.00
hod.199446

• Hotel DAP na Praze 6 přijme
pokojskou. Průměrný plat
23.000 + benefity. Osobní
odd: 973211420. 199455

• Hotel DAP na Praze 6 přijme
uklízečku. Průměrný plat
22.000 + benefity. Osobní
odd: 973211420. 199458

• STR Praha s.r.o. se sídlem na
Praze 4, přijme na HPP zámeč-
níka-mechanika-nástrojaře pro
přesnou montáž na sídle firmy a
konečnou (občasnou a nepravi-
delnou) montáž u zákazníka
(ČR, Evropa). Zabýváme se zakáz-
kovou výrobou dopravních sys-
témů a manipulačních zařízení
pro výrobu kovových obalů. Zna-
lost AJ nebo NJ na komunikativ-
ní úrovni výhodou.Nástup mož-
ný ihned. Tel.: 241483080,
paní Paulová.199484

• ZŠ a MŠ Antonína Čermáka,
Praha 6 hledá pro příští školní
rok 2019/2020 učitele anglic-
kého jazyka, učitelku do MŠ A.
Čermáka, asistenty pedagoga
a uklízečky.
Zájemci mohou volat na číslo
296233000, 607753832 nebo
psát na e-mail:
skola@zscermaka.cz.199492

• Pojďte s námi měnit Taxi –
Prahu! Baví Vás jezdit autem a
přitom si vydělávat 5000/den-
ně? Rozšiřujeme řady jedineč-
né „letištní flotily“o nové řidi-
če! Budete jezdit v novém lu-
xusním voze Škoda Superb III
a vozit „BUSINESS KLIENTY“
z/na Letiště Praha. Volejte:
733618027, piš-
te:kariera@taxi-praha.cz199503

• SŠ U Vinohradského hřbito-
va 3, Praha 3 přijme uklízečku
na HPP. Pracovní doba po-pá
7.30-16.00 h. Tel. 602633381,
267312915,
skola@oahovorcovicka.cz199516

• Přijmeme pracovité starob-
ní důchodkyně na úklid a ob-
sluhu toalet - Praha 1, 2 a 3. Po-
žadujeme spolehlivost, neku-
řačky. Tel. 720357313199523

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000-21500 + 13., 14.
plat, strav, přísp. na dov, aj.
DPP, 550-700/den čis., výplata
1x týdně. Vol. zdarma
800566924199561

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
13., 14. plat, stravenky, pří-
spěvky na dovolenou, aj. Vol.
zdarma 800566924199563

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Všeobecnou
sestru, Praktickou sestru, Sociál-
ního pracovníka na Psychiatric-
kou kliniku. Nástup ihned nebo
dle dohody. Kontakt Bc. Zuzana
Fišarová, e-mail:
zuzana.fisarova@vfn.cz. Kom-
pletní znění inzerátu naleznete
na: www.vfn.cz, kariéra. 199577

Na SPŠS Betlémská, P1

od 1. 9. 2019 hledáme
aprobované učitele

na plné úvazky:
• matematika - záskok
za mateřskou dovolenou

• učitel odborných strojírenských
předmětů

• učitel praktického výcviku
• učitel it

CV zasílat na:
reditel@betlemska.cz

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Na SPŠS Betlémská, P1
od 27. 8. 2019

hledámenaplný úvazek

zástupce
/zástupkyni
ředitele
pro teoretické
vyučování.

CV zasílat na:
reditel@betlemska.cz

VÝROBA A BALENÍ LÉKŮ
PRÁCE PŘÍMO V PRAZE!
VYDĚLEJTE SI 27.700 Kč/měs.
TÝDEN DOVOLENÉ NAVÍC
DOTOVANÉ STRAVOVÁNÍ
5 DNÍ ZDRAVOTNÍHO VOLNA ROČNĚ

VOLEJTE ZDARMA 242 481 646!

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

recepční
na plný úvazek

(ranní a odpolední směny)

NZZ Affidea Praha s. r. o
v Praze 4 na Chodově přijme:

Požadujeme SŠ s maturitou,
angličtinu na komunikační úrovni,

znalost práce na PC, příjemné jednání.
Zdravotní škola výhodou.
Nástup možný IHNED

Kontakt: Tel.: 267 090 827,
pí Vopelková

Spolecnost Latky Mraz, s.r.o.

přijme
SKLADNÍKA-ŘIDIČE
SKLADNICI-ŘIDIČKU

pro sklad látek
v Kralupech nad Vltavou

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED
Požadujeme fyzickou zdatnost, řidičské
oprávnění skupiny B a dobré řidičské

zkušenosti. Nabízíme benefity ve formě
stravenek, flexi pasů, dnů volna navíc,

zaměstnaneckých slev a další.

V případě zájmu zašlete životopis na:
mraz@latky.cz, www.latky.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Nepožadujeme invalidní

důchodce.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Kolej UK Na Větrníku Praha 6
hledá

uklízečku/uklízeče,
8 hod. pracovní doba, nástup ihned.
Volejte 770 155 704 v pracovní dny 8 – 12,00 hod.

staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodin-
ky, i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát,
nábytek do r. 1975. Šavle, bo-
dáky a uniformy, rádia a tranzis-
tory, vánoční ozdoby, formičky
na vánoční cukroví, betlémy,
housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psa-
cí stroje, obrazy a grafika, lampy
a lustry, hmoždíře, žehličky, konvice,
lavory a umyvadla, sklo a porcelán,
paroží, fotoaparáty, staré nářadí,
malířské válečky, příbory, kabelky,
kufry a staré uhláky. Staré ry-
bářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky,). Papírové peníze
– v podstatě vše co přijde pod
ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 23. května 2019 21

Na MS čeká Česko klíčový
zápas proti Německu, položi-
li jsme tři otázky sportovní-
mu expertovi Fortuny.

Jak vidí čtvrtfinále sázkaři
a bookmakeři?
Sázkaři o výhře českého

týmu vůbec nepochybují, na
vítězství Česka míří drtivá
většina všech tiketů (99 pro-
cent), najde se jen pár „odpad-
líků“, kteří našim nevěří. Ur-
čitě se sází více srdcem, než
je to obvyklé, ale jak se říká,
„přání je otcem myšlenky“.
Rovněž bookmakeři Fortuny
jsou přesvědčeni o výhře Čes-
ka, podle kurzu jsme jasným
favoritem.

Bude z toho vytoužený
postup?
Českému týmu nahrává

všechno do karet. Mužstvo zů-
stalo v Bratislavě, nemuselo
cestovat do Košic a zvykat si

na nové prostředí, čímž ušet-
řilo síly. Na Slovensku má
družina kouče Říhy od začát-
ku turnaje domácí prostředí.
Zcela zásadní rozdíl je v kon-
covce obou celků. Češi nastří-

leli během sedmi utkání
o 21 branek více než jejich
soupeř. Tým má po delší
době zkušenosti i sebevědo-
mí, což je podpořeno kvali-
tou hráčů ze zámoří. K tomu
je potřeba přičíst individuál-
ní výkony Voráčka s Frolí-
kem, kteří jsou v produktivi-
tě turnaje na třetí, respektive
čtvrté příčce. Alibismus musí
jít stranou, tentokrát vyhrát
prostě musíme, cokoliv jiné-
ho by se rovnalo malé národ-
ní tragédii.

Na co si musí dát Česko ve
čtvrtfinále pozor?
Německo má ve svém stře-

du jedinou výraznou indivi-

dualitu, kterou je potřeba eli-
minovat za každou cenu.
Tou je kanonýr Edmontonu,
Leon Draisaitl, který v uply-
nulém ročníku NHL nastřílel
během základní části 50 bra-
nek, a na MS trefil důležité
výhry proti Slovensku i Fin-
sku. Celkově je ale produkti-
vita pro Němce spíš pro-
blém, na turnaji nastřílelo
jen 18 branek, což je suverén-
ně nejméně z top osmičky.
Zápas to bude hlavně ale
o nás, pokud soupeře čeští
hráči nepodcení, zvítězí
s přehledem.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Jana a Lenka mají roztrouše-
nou sklerózu. Zatímco Jana
se léčí v jednom centru, a kro-
mě lékaře jí s nemocí pomá-
há psycholog a fyzioterapeut,
Lenka chodí do druhého cen-
tra, kde psychologa nemají.
Když je jí úzko, musí si po-
moc najít sama. Tato situace
by za pár měsíců už měla být
minulostí – v těchto dnech se
totiž rozhoduje o přidělení
statutu centra vysoce speciali-
zované péče u 15 stávajících
zařízení pro léčbu roztrouše-
né sklerózy. Aby tento
prestižní titul získala, muse-
la centra splnit řadu podmí-
nek, dostupnost fyzioterapie
a psychologické péče jsou
mezi nimi. Odborníci o tom
informují u příležitosti Světo-
vého dne roztroušené skleró-
zy, který letos připadá na stře-
du 29. května.

„Česká republika patří k ze-
mím s vysokýmvýskytem roz-
troušené sklerózy, nemocmá

asi 20 tisíc lidí a všichni by
měli dostávat stejnou péči
bez ohledu na to, kde bydlí.
To jsmeměli na paměti, když
jsme společně s minister-

stvem zdravotnictví pracova-
li na podmínkách přidělení
statutu. Kdo podmínky spl-
nil, se dozvíme v následují-
cíchměsících,“ říká Eva Kuba-
la Havrdová, vedoucí Centra
pro demyelinizační onemoc-
nění Neurologické kliniky
1. LF UK a VFN v Praze.
Počet pacientů s roztrouše-

nou sklerózou v Česku ne-
ustále roste, každoročně jich
přibližně sedm set přibude.
Centra se potýkají s přetíže-
ností, přestali stačit lékaři,
prostory i návazná péče.
„Aby měl pacient šanci na
kvalitní život,musí zavčas do-
stat účinnou biologickou léč-
bu, což už jsme kvůli přetíže-
ní přestávali garantovat. Ne-
mluvě o tom, že pokudmá lé-
kař na prohlídku 15 minut,
nemůže stihnout se pacienta
přesně vyptat, jak na něj lék
působí a na případné nežá-
doucí účinky,“ vysvětluje
neuroložka. MET

Expert Fortuny Roman Kovařík FORTUNA

Zákeřná nemoc PROFIMEDIA.CZ Plány dřevěného „staříka“
Divadlo Spejbla a Hurvínka, jež si v těchto dnech připomí-
ná Hurvínkovy 93. narozeniny, připravuje na červen pro
své diváky zážitkový workshop. Zároveň divadlo zahájí
zkoušení jedné z kultovních her Past na Hurvínka, kterou
diváci na prknech divadla uvidí poprvé v říjnu. ARCHIV

Fortuna. Čeští hráči si zahrají o medaile

Dvacet tisíc pacientů. Zbrojí
proti skrytému nepříteli

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?



ČESKO -NĚMECKO

23. 5. 2019, 20
:15

99 % 0,5 %
remíza 0,5 %

JAK TO VIDÍ BOOKMAKEŘI

1,36

6,35

7,1

1

2

x

3,4
KURZ

Simon
2,8
KURZ

Draisaitl

Kurzy jsou platné ke dni 22. 5. 2019

VSAĎ SI A SLEDUJ VŠECHNY ZÁPASY MS NA FORTUNA TV.
Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

• omácí prostředí na lovensku
• esko u etřilo síly setrváním v ratislav
• árodní t m nastřílel o 21 ranek víc

než mecko
• oráček s rolíkem v 5 kanadského

odování M

ROMAN KOVAŘÍK
EXPERT FORTUNY

ČESKO - NĚMECKO:
1/+4,5 BRANKY 1,8

KURZ

Útočník Jakub Voráček je tře-
tí v produktivitě hokejového
mistrovství světa v Bratislavě
a Košicích po základní části.

● Kapitán českého týmu si
připsal v sedmi zápasech
15 bodů a s 12 asistencemi
se dělí o první místo mezi
nahrávači se Švédem
Williamem Nylanderem.

● Ten produktivitě vládne
se 17 body za pět branek
a 12 asistencí.

● V první desítce produktivity
je pět českých hráčů. Čtvrtý
je se 14 body Michael Frolík,
který se se sedmi brankami
dělí o čelo tabulky střelců
s Rusem Dadonovem
a Kanaďanem Manthou.
Dominik Simon se s 11 body
zařadil na sedmé pozici,
s 10 body je devátý Dominik
Kubalík a následuje Filip
Hronek, který je se stejným
počtem bodů nejproduktiv-
nějším obráncem turnaje.

Hokejový den D
roku 2019 je tady.
V cestě za medailí
stojí Německo.

Čeští hokejisté se na světo-
vém šampionátu v Bratisla-
vě pokusí přerušit sérii
čtvrtfinálových porážek
z posledních let. Mezi nej-
lepší kvarteto prošli napo-
sledy na domácím šampio-
nátu v Praze 2015. Zápas
s držiteli olympijského stří-
bra z Pchjongčchangu za-
čne ve 20.15.
Němci mají v současném

týmu jedenáct stříbrných
medailistů z loňské olympi-
ády a čtyři posily z NHL – fin-
ský trenér Toni Söderholm
má v kádru hvězdu Edmon-
tonu Leona Draisaitla, další-
ho útočníka Dominika Ka-
huna z Chicaga, obránce
Korbiniana Holzera z Ana-
heimu a brankáře Philippa
Grubauera z Colorada.

„Němci vypadají nej-
schůdněji, ale naposledy
v zápase s Finy předvedli, co
umí. Odehráli velmi dobrý
zápas a nebude to nic lehké-
ho,“ varuje trenér Miloš
Říha. „Když jim dáte šanci
a oni ji budou cítit, budou
disciplinovaní a ukáznění.
Ale i oni tam mají chybičky
a prostor, kudy se můžeme
prosadit,“ dodal kouč.
V dalších čtvrtfinále se

ruská sborná bude proti

USA snažit potvrdit pozici
jediného týmu, který na
šampionátu ještě neztratil
ani bod. Švédský výběr plný
posil z NHL a usilující o zla-
tý mistrovský hattrick se
utká s Finskem, které se na-
opak rozhodlo vsadit na hrá-
če z evropských soutěží. Ka-
nada se utká se Švýcar-
skem, jež sice postoupilo až
ze 4. místa, ale věří, že je
schopné zopakovat loňskou
cestu až do finále. SIM a ČTK

Jakub Voráček ČTK

Čeští hokejisté se drží v popředí statistik světového šampionátu na Slovensku

Zleva Filip Hronek, kouč Miloš Říha a David Sklenička ČTK

Češi chtějí zlomit
sérii neúspěchů

MS V HOKEJI čtvrtek 23. května 2019 22



www.metro.cz SPORT čtvrtek 23. května 2019 23

Sešívaní vyhráli
takéMOL Cup,
Baník porazili 2:0.

Fotbalisté Slavie obhájili vítěz-
ství v domácím poháru. Praža-
né ve finále MOL Cupu v Olo-
mouci porazili Ostravu 2:0,
poprvé v samostatné historii
a po 77 letech získali double.
V neděli červenobílí po bez-
brankové remíze na hřišti Ba-
níku oslavili ligový titul.
Skóre včera v Olomouci ote-
vřel v 37.minutě z penalty To-
máš Souček a pojistku přidal
v 78. minutě LukášMasopust.

„Bylo pro nás strašně nároč-
né zvládnout ten dvojzápas
s Baníkem. Vítězství bylo za-
sloužené, měli jsme hodně
šancí. Pro nás to bylo hrozně
důležité. Když už šance na
double byla, chtěli jsme ji ma-
ximálně využít a dotáhnout
to. Double byl náš největší cíl
už v zimě, dávali jsme mu

možná větší váhu než Evrop-
ské lize. Dlouho se to Slavii ne-
povedlo, naposledy v protek-
torátu,“ řekl po zápase trenér
Pražanů Jindřich Trpišovský.

Triumf Slavie znamená, že
čtvrtý tým ligy Jablonec má
jistotu startu v kvalifikaci Ev-
ropské ligy. Kvalifikační utká-
ní o Evropskou ligu si v nejvyš-
ší soutěži s vítězem skupiny
o Evropu zahraje pátý celek,
jímž bude Liberec, neboOstra-
va. V případě vítězství Arsena-
lu ve finále Evropské ligy se
třetí tým z ligy, kterým je
Sparta, dostane přímo do sku-
piny Evropské ligy. ČTK

Podle Bildu se o Pavlenku zajímá Juventus
Brankář Jiří Pavlenka by mohl přestoupit z Brém do Juventusu. O zájmu italského mistra
o sedmadvacetiletého českého fotbalového reprezentanta, který loni v létě s Werderem
prodloužil smlouvu až do roku 2021, informoval německý deník Bild. „Jiří má za sebou
skvělou sezonu, ve které potvrdil vynikající první rok v našem klubu. Takže je logické, že
se o něj zajímají jiné kluby,“ řekl Bildu sportovní ředitel Brém Frank Baumann. „Jenže
o zájmu Juventusu nic nevíme, takže jsme v klidu, protože Jiří je u nás spokojený,“ dodal.
Pavlenka přišel do Werderu před dvěma lety za tři miliony eur z pražské Slavie. AP

Práce - nabídka
• SOU gastronomie, P 10 při-
jme učitele spol. věd. předmě-
tů na celý úvazek a informati-
ky na částečný úvazek. Od 1.
9. 2019, CV:
sekretariat@souukrbu.cz199584

• Nejvyšší kontrolní úřad při-
jme uklízeče/čku na poloviční
úvazek s pracovní smlouvou.
Pracovní doba po-pá od 16 do
22 hod. Nástupní plat 9500 Kč.
Nástup 15.6.2019. Místo výko-
nu práce Praha 7. Kontaktujte
nás na e-mailu
kariera@nku.cz nebo na tel.
720955864199605

• Přijmemepokladní a kuchař-
ku studené kuchyně do restau-
race v pobočce Kavčí Hory - Na
Hřebenech II 1718/10, tel.
739507203.199595

• Hledáme kolegy na jednodu-
chou manuální práci v Pra-
ze-východ Klecany. Pracovní
doba Po-Pá, HPP fixní mzda +
bonusy za kvalitní práci. Tel.
725938184199598

• Hledáme TRUHLÁŘE na
HPP, Fix+ Bonusy za dobře od-
vedenou práci. Pracovní doba
PO- PÁ, Praha 4 Braník. Tel:
727899255199601

• ZŠ Praha 13, Janského 2189,
www.zs-janskeho.cz, přijme
od šk. roku 2019/20 učite-
le/ku s aprobací I. st., II. st. (Čj,
Aj, Nj) a vychovatelku ŠD. Více
informací na tel. 603420514.
Profesní životopis zasílejte na
e-mail: skola@zs-janskeho.cz
s označením „životopis“. 199689

• NOČNÍ HLÍDAČ 125 Kč/hod.
Praha 9. Hledáme hlídače na
zajištění noční ostrahy provo-
zovny společnosti od 18:00 do
06:00 hod., 2 dny práce, 4 dny
volna, práce v kolektivu 3
strážní. Náplň práce: pochůz-
ková a kontrolní činnost. Poža-
davky: trestní bezúhonnost,
spolehlivost. HPP i DPP, OZP.
Více info: SIEGL s.r.o., Herouto-
vá, tel.: 606091336 nebo
e-mail: heroutova@siegl.cz199691

• Přijmu autoelektrikáře na
TPP, ihned. Místo výkonu Pha
5, práce na nových autobu-
sech. Stabilní zázemí, fix plat.
Zákl. znal. el. a PC nutná.
776111113199694

• Strážný pro recepci a ob-
chůzky, noční provoz, So+Ne i
denní provoz, Praha Vršovice,
volat 12-16 hod. tel.
777099000, nebo email:
3stuma@gmail.com.199704

• ZŠ Pošepného náměstí v Pra-
ze 4 - Chodov přijme pro šk. rok
2019/2020 učitele/ku AJ a těles-
né výchovy. Možnost ubytování
či umístění dítěte do školníchmi-
krojeslí. Nástup 26. 8. 2019 (pří-
pravný týden). Dále hledáme vy-
chovatele/ku do školní družiny.
Životopisy zasílejte na
grafnetrova@zsposepneho.cz
.199733

• Škola Kavčí hory P4 přijme:
kvalif. učitel/ka 1.st. a 2.st ZŠ a
SŠ, (ČJ, HV, VV, TV), HPP. Ná-
stup: 08-09/19. CV
skola@ksidlisti.cz, tel.
241090230.199707

• Přijmu zaměstnance na čer-
pací stanici na Praze 9 do od-
dělení gastra ,za výhodných
platových podmínek tel.
777641621 email:
omnif@omnif.cz199713

• Brigáda při nočním úklidu
během koncertů a sportov-
ních akcí, odměna 100
Kč/hod. CZPEOPLE s.r.o., U Krá-
lovské louky 6, Praha 5. TEL:
605755755199741

• Městská část Praha - Zličín
vyhlásila výběrové řízení na
obsazení pracovníhomísta od-
borné referentky/odborného
referenta životního prostředí.
Nástup: ihned. Místo výkonu:
Úřad MČ Praha – Zličín, Tylo-
vická 207, Praha – Zličín. Poža-
davky na uchazeče a náležitos-
ti přihlášky jsou uveřejněny
na úřední desce www.mczli-
cin.cz. Poslední den pro doru-
čení přihlášky s požadovaný-
mi doklady je 3.6.2019 do
17.00 hodin. Kontakty: e-mail:
umc@mczlicin.cz, tel.
257950113 nebo 257951298.199749

• Přijmeme pracovnice, pra-
covníky na ranní úklid v Praze
1 - Václavské náměstí. Pracov-
ní doba: 5.30 - 9.30 hod. Plat
120 Kč/hod. Tel. 723475707 199754

• Do call centra na Praze 4 –
Chodov, hledáme telefonní
operátory, oslovujeme stávají-
cí zákazníky. Pevná hod. sazba
120 Kč/hod, výplata týdně!
724182772199760

• Úklidová firma přijme pra-
covní síly na úklid v Praze 1, 8
a pro Prahu 9. Tel. 724816182
+ jen pro Prahu 1 - tel.
606746941199766

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu, plat-
ba hotově, právní záležitosti vyří-
dím. Stav nerozhoduje. RK nevo-
lat. tel. 234095720, 720539665 198110

• PRO RODINU koupím byt v
Praze. Tel: 702044164 198824

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636199061

• Dobře zaplatíme byt s PRI-
VATIZACÍ, družstevní, OV,
smlouvu u majitele. Stěhová-
ní, právní servis, popř. dluhy
uhradím. Děkuji. J. Jurdová
725805115199525

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 198693

Hvězda Luzumová
Házenkářka Iveta Luzumo-
vá je druhým rokem po
sobě vyhlášena nejlepší
hráčkou německé ligy. Ka-
pitánka české reprezenta-
ce opět vládla v soutěži
střelkyním. Obhajoba titu-
lu s týmem Thüringer HC
jí těsně unikla. Mistrem
bundesligy je Bietigheim.

Zemřela legenda
Ve věku 75 let zemřel bý-
valý motocyklový jezdec
Bohumil Staša, dvacetiná-
sobný mistr republiky
a dvojnásobný medailista
ze závodů mistrovství svě-
ta. Bývalý tovární jezdec
ČZ a později také Jawy vy-
hrál na domácích tratích
90 závodů v pěti třídách.

Na fotbalovémMS
bude 32 týmů
Mezinárodní fotbalová fe-
derace FIFA opustila plán
rozšířit počet účastníků
mistrovství světa 2022
v Kataru na 48. Federace
oznámila, že příští šampio-
nát odehraje stejně jako
dosud 32 mužstev. ČTK

První byla Sparta, po ní Tepli-
ce a teď Plzeň. Fotbalová Vikto-
ria také rozšířila působení do
soutěží počítačových a konzo-
lových her. „Ačkoliv jde o pro-
středí, které se v českém fotba-
le teprve rozvíjí, Viktoria
v něm vidí potenciál,“ řekl ge-
nerální manažer klubu Adolf
Šádek. Pětinásobný český šam-

pion ve fotbale spustil projekt
se zaměřením na populární
konzolovou hru FIFA, do kte-
ré angažoval současného čes-
kého nejlepšího hráče Lukáše
Poura, který hraje pod pře-
zdívkou T9Laky. Další hráči
budou za Viktorii bojovat
v rámci spolupráce s herním
týmem Inaequalis. iDNES.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Slavia. Double
po 77 letech

Obhajoba

5
Slávisté ovládli i páté finále
domácího poháru, které
v samostatné historii hráli.
Předtím triumfovali v letech
1997, 1999, 2002 a 2018.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce Plzeň. Fotbalisté
mají tým ve hře FIFA



LINEA

obklady/dlažba:249,-
/m2

NoE
120x60cm
120x30cm
120x20cm

ALLEgro

obklady/dlažba:249,-
/m2

zEbrANo

obklady:249,-
/m2

koupELNové cENtrum – ArEáL tEsLA
poděbradská 56/186, praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

koupELNové cENtrum – ArEáL NákL. NádrAží vršovIcE
bartoškova ul. 1496, praha 10

tel.: +420 972 228 463, 465-6, mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

KOUPELNOVÉ CENTRUM

22220
%%%%
220

Platí od:

23. 5. - 1. 6.
2019
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.0%%
20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

obklady / dlažba / sanita / baterie / nábytek / stavební chemie / lišty

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

SKLADEM!!!druhů
obkladů a dlažeb
1000

2 POBOČKYV PRAZE, 120 VZOROVÝCH KOUPELEN
OBKLADY/DLAŽBY SKLADEM, NÁVRHY

AstoN

obklady 23,5x58:399,-
/m2

dlažba 120x60:999,-
/m2

dlažba 60x60:399,-
/m2

cortEN sorrENto

dlažba od: 699,-
/m2


